

# PRAWDA

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### Prenumerata „Prawdy“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odnośnosciami do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Ze zmianie adresu dopłaca się 20 kop.

### Adres: Hoźn Nr. 19 Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorek i czwartki od godz. 4 do 5 popołudni.

Rękopiśm. nie oddaje się. Autorowie prac nieprzyjętych mogą je odebrać, w przelagu trzech miesięcy, osobliwie w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadaniu kosztów przesyłki. Rękopiśm. drobne nie zwracają się.

Korespondencyjnie nieopłaconych i nie dostarczających opłaconych nie przyjmujemy.

Głoszenia w kasiekiej treści po kop. 10 na wierzchu i w jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie księgarnie, kioskiki i kantory pism politycznych.

Przedpłatę niędziących numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwarta godzinie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 3.

**TREŚĆ:** POLITYKA: Ze spraw w Dumie — W Dumie. — Tydzień polityczny. — ODCINEK: Verster von Heidenstein, Królwa Omnia, preł. J. Klemensiewiczowa (dok.). — ŻYCIE SPOŁECZNE: Zjazd Ochotników, p. Procz. — Listy Galicyjskie p. Dalekiego. — Typy organizacje związków zawodowych, p. Dr. Helene Lasuda (dok.). — FELJETON: Liberum veto, p. Posła Prawdy. — BADAŃIA NAUKOWE: Stanowisko Folkmara (Daniela) w socjologii, p. Alekiego Koryczka (c. d. n.). — LITERATURA I SZTUKA: Literatura polska, p. M. Moraczewskiego (dok.). — SPRAWY EKONOMICZNE: Gubernia Kiełcka, stan ekonomiczny, p. St. Stanisławskiego, (ciąg dalszy). — Odezwę Związku Państwowego Demokracji, Kronika. — Korespondencja z Krakowa — Odnowa.

Szanownym Abonentom naszym przypominamy termin odnowienia przedpłaty na kwartał III-ci.

### POLITYKA

#### Ze spraw Dumy.

Kokolwiek pilnie czytał ehochy tylko telegraficznie sprawozdania z posiedzeń ciała prawodawczego Rosji, nie mógł po rozważeniu odpuścić od siebie wniosku, że zgromadzenie petersburskie tajemniczo jakiś wir rzuciła pomiędzy Sojłył rzeczywistego znaczenia a Charybdej zupełnej nieości. Oba te bieguny są równie dla niego groźne: pierwszy pociąga je do walki, drugi do znikcznienia; a pierwszego czeka je trud, ofiara, może nawet śmierć, a drugiego lekceważenie i wzgarda i srożyzy nad wszystko wyrok zmarnowanego dziejowego momentu, niespozycowanego politycznego stanowiska. Dumę, przy zupełnej swej niemożności fizycznej, nie mającej nawet jednolitej siły moralnej, rozdarta jest na dwa obozy: jeden, z energią wyłącznie ludową, niezdolny objąć całkowitego widnokręgu państwa i życia państwowego; drugi, ze zrozumieniem potrzeb ogólnych, poważających, a nie klasowych, wnoszący w najwyższą radę narodu rosyjskiego i narodów przez niego podbitych idealnie środki prawne do zaspokojenia tych potrzeb. Przeciwność tych

dwa obozów, rozważana tylko w obrębie właściwej Rosji, jest przeciwieństwem klasy i narodu: przez posłów właścicielskich — nielicznych — robotniczych przemawia tylko lud jako klasa. Przez stronnictwo konstytucyjne je jego szczytów w takim Rodicze-wie, Milukowie, Petrazycykim, Petrnkie-wiczu — przemawia cały naród — cała suma i cała synteza tych żądź i interesów narodowych, które przyszła organizacja państwa, przez Dumę właśnie podejmowana, zaspokoić powinna.

Wytożeczenie sprawy agrarnej ze stanowiska walki, którą Duma stoczyć musi, aby się o Charybdej nie rozbić, sprawy niejako wewnętrznej samych walczących, — wykazało naturę stronnictwa ludowego. Teraz już wiemy, że dla ludu najważniejszą i najpilniejszą jest ziemia, dużo ziemi, jaknaj-większej ziemi. Nad tą sprawą strawiła Dumę trzy tygodnie czasu in pleno, a straciła go jeszcze wiele razy więcej w Komisji, do której nareszcie ją odesłano.

Wybrana Komisja z 99 posłów stanie się sejmem małym w sejmie wielkim, a ten mały sejm będzie miał wielkie trudności do przelamania, wielkie antynomie do pogodzenia, zanim wreszcie wyłoni z siebie zgodę, która musi być przecie duszą wszelkiego prawa zbiorowego opracowywanego.

W owym sejmie małym zmierzy się socjalizm z demokracją, ekonomia polityczna z polityką, materializm z idealizmem dążeń dziejowych: i to będzie najzajmniejszej moment starcia się w Dumie prądów nurtujących społeczeństwo rosyjskie. Kwestya agrarna dała już dywersję polityczną, a jeśli nie znajdzie szybkiego rozwiązania — może się stać dla ministrów tą kładką, po której wydotną się na drugi brzeg, nie potrzebując się rzucić w spieniony potok, na co się pewno nie odważą, ani też rozbić się o jego łozysko, na co-by ich skazać musiało starcie ze strony Du-

my świadomej swych celów politycznych, nad wszystkie inne ważniejsze. Poczucie tych celów i ich nagłości, ich absolutnego rwanca się ku urzeczywistnieniu nie zniknęło wprawdzie z samowidzi Dumy ani na chwilę; ale, jak to już na tem miejscu powiedziano, przejawilo się w skutkach jako energia i działalność prawodawcza w stadium prac przygotowawczych, do których należy popiesznie układanie projektów, skazanych albo na odrzuceniu zasadnicze, albo na nowe, dojrzałsze, z ziemną krwią, jaką prawodawca mieć musi, opracowanie. Dotychczas Duma po za obrębem rozpraw nad adresem, nad deklaracyami ministrów, nad sprawą rolną — była czemi w rodzaju narodowej rady stanu, jakiegoś komitetu prawodawczego. Odpowiedzi dani ministrom na ich deklaracje nierozdzielnie złączona była z postanowieniem pracowania nad projektami do praw. Wnoszenie, uchwalanie i przedstawianie interpelacyi ministrom, którzy w Izbie już pokazać się nie mogą, a poza Izbę robią z interpelacyami co chcą, — stanowiło drugą czynność, urzeczywistniającą trybucyjną nadzorem, w którą Dumę obok prawodawczej sama ustawa wyposażyła.

Z tej właśnie trybucyji korzystała Duma, dzięki pogromom białostockim z d. 14 i 15 maja daleko lepiej, z większymi przemienieniem woli i z większą energią czynną, niż się to dotychczas działo w interpelacyach, przypominających trochę nasze: „przemówił dziad do obrazu, a obraz do niego ani rzucił“. Obydwa czynów, wyzieraających z poza wręcz niegodziwych telegramów Agencji petersburskiej takiego np. Stukalicza, wyższego urzędnika Izby skarbowej w Grodnie, widocznych i pod obłocznymi telegramami gubernatorskich — oburzyla Izbę i wywołała w lot postanowienie sprawdzenia wypadków i wykrycia sprężyn na miejscu. Stać się to mogło tylko

przez uniesienie wybrana delegacyę: wybrano ją też natychmiast i już w niedziele zrana delegacy rozpoczęli czynności swe w Białymstoku. Do wtorku wieczora władze administracyjne i policyjne, które w Łosiu odradzają się jak graja jezeczka wziął tak samo pierwsze skrzypce, jak grały w dawniejszej, nie tamowały działalności delegatów, ale zdaje się, że tylko dzięki ich powściągliwości, zalecającej im obywanie się bez policyi. Sledztwo ma charakter prywatny, wżakże szanowany przez stronę interesowaną, co uważać potrzeba już za zdobycz samej Dumy, samego jej stanowiska. Po tym pierwszym czynnie nastąpił drugi. Wobec ogromu zadań zaledwie niesiętnych, wobec pogłosko o bliźkiem rozpuszczeniu Dumy stronnictwo kadetów powzięło uchwałę nieprzerwalności posiedzeń aż do późnej jesieni, wskazało przedmioty prac prawodawczych na miesiąc lipiec i sierpień i wyraznie wezwalo wnioskami swym Dumę do utrzymania na stanowisku. Duma niewątpliwie uchwali wniosek; ale rzeczywistość wartość uchwały okazuje się dopiero wtedy, kiedy ministrowie z troskliwością o zdrowie przedstawicieli postanowią wysłać ich na zieloną łąkę, a posłowie wysłać się nie dadzą, jak dzieci lub harany. Starcie może tylko przysięszę upragnioną dymisję z. zw. rady ministrów w najbliższych lub ostrzejszych warunkach; nie zdola wyznaczyć za pałacu Taurycyoch tych, których tam raz wpasowano: duch wolności zmierzy się z duchem Potemkina z wiarą w zwycięstwo — i zwycięstwo odniesie.

## W DUMIE.

W dalszym ciągu obrad nad kwestyą rolną Duma według rady posła Winawera postanowiła poświęcić jej godziny przedpołudniowe, a popołudniowe zajmować się innymi sprawami. W kwesty rolniej ważne ma znaczenie przemówienie Petrunikiewicza, które wypowiedział bezpośrednio po mowie p. Siuszyńskiego.

Posel twerski zaznaczył, że wstępie, że zebrani obrałi nie nad projektem prawa, lecz nad zasadami, mogącimi rozjaśnić, jaki kierunek należy nadać sprawie rolnej. Argumentacy ministrów świadczy, że oni „w tak kolosalnie ważnej sprawie nie posiadają żadnych danych, że nie rozumieją położenia, w jakim kraj się znajduje i że swoje miejsca zajmują zupełnie niepotrzebnie”. Zdaniem ministeryum sprawa rolna tylko dlatego powstała, że wśród ludności rozchodzą się pogłoski o możliwości otrzymania 10 lub 100 dzies. ziemi na głowę.

Przed dwoma laty nie potrafiliśmy zorientować się w niebezpieczeństwie, które nam zagrażało; dziś znajdujemy się w takim samym położeniu—wobec nowej Czaruzny, a panowie ministrowie siedzą z założonymi rękami. Kuchy agrarne zaczęły się już w roku zeszłym, więc było dość czasu, żeby sobie wyjaśnić to zjawisko. Czyż lud rosyjski jest rubasłem, któremu dość powiedzieć, że może otrzymać 10 lub 100 dziesięcin, żeby szedł rabować, palić a nawet zabijać? Jeżeli, jak powiadają panowie ministrowie, posiadamy środki walczące z potrzebą ziemi i uczynienia jej zadane, to dlaczego te środki są dotąd trzymane pod kluczem? Jest ich tylko dwa: osadnictwo i nabywanie gruntów za pośrednictwem Banku włościańskiego— innych ministeryum nie posiada. Znaczenie ich zostało już dostatecznie wyjaśnione. Wobec tego idź z ministrami ręką w rękę—byłoby zdradła ludności. Sprawę powinniśmy rozstrzygnąć na gruncie własności rolnej włościańskiej, lecz nieć nie sądzi, żeby tylko na tej jednej drodze rozstrzygnąć ją można było.

Ministrowie twierdzą, że włościanie z otrzymaniem ziemi stracą 460 mil. rubli zarobków, które osągają, obrahając, ja jako parobcy. Mówca dowodzi, że do dochodu z ziemi dolęca im jeszcze te właśnie zarobki, które sami sobie zaplają. Duma występuje nie w imię jakiegokolwiek doktryny, ale jako część narodu, która przeżywa to samo, co przeżywa cały naród. Nie może ona ograniczyć się na pisanie praw, które leżałyby potem w kancelaryach Rady państwa lub Rady ministrów. Dla niej sprawa rolna jest to kwestyja życia lub śmierci i nie ustąpi z miejsca, dopóki ta sprawa tak lub owak nie będzie zdecydowana.

P. wice-minister spraw wewnętrznych (Hurko) wyzwa nas do utrzymania wiekłej własności ziemskiej w imię patryotyzmu. Nie

zapominajcie, że w imię patryotyzmu wyzwa nas do zachowania starożytnego systemu, w imię patryotyzmu byłicie wzywani do utrzymania samowładztwa, w imię patryotyzmu byłicie złączeni do bicia obcego plemienia żydowskiego i Polaków, w imię patryotyzmu drukowane są wezwania do bicia w *Pravditelstwiennym Wiestniku*, który drukuje się pod egidą tegoż ministeryum. Dzięki tym patryotyzmowi wezwaniom utraciliśmy nawet prawo do powiedzenia: „Jestem patryotą”, dlatego, że z wyrazem tym wiąże się coś przeczającego (*obskali*).

Ci, którzy wzywają nas do patryotyzmu, nie wiedzą, że patryotyzm zawiera w sobie nie to, lecz coś znacznie większego: zawiera on w sobie pojęcie ofiary z siebie samego, zdolność zapomniaenia o swoich sprawach w imię spraw swego kraju, swojej ojczyzny, i gdyby ci, którzy wzywają nas tu do patryotyzmu, sami mieli jego poczucie, nie siedzieliby tu (*rozesłania na łóż ministerjalny*).

Mówę nagrodzono uczyniami oklaskami. Krąże Lwów wystąpił przeciw narodowemu ziemi, dowodząc, że projekt 42-letnie zaspoiki potrzeb ludności rolnej, gdyż jest zbudowany na zasadach despotyzmu biurokratycznego.

Professor Łokot nawołał dowiedzieć, że jedynym środkiem zabezpieczenia włościan od śmierci głodowej jest oddanie im ziemi na warunkach ekonomicznie sprawiedliwych, bez pogwałcenia praw osobistych, ale zapobiegając nagromadzeniu się ziemi w jednych rękach.

Włościanin Nazareno (Malorus) oświadczył, że jeśli Duma nie rozstrzygnie sprawy rolnej, sami włościanie ją rozstrzygną, bo ziemia im potrzebna, jak niemowlęciu pierś matki.

Przedstawiciel włościan nadbałtyckich domagał się tylko wywłaszczenia latyfundiów, zniesienia przywilejów posiadaczy więkzej własności, unormowania opłat dzierżawnych, polepszenie bytu robotników rolnych, powszechnej demokracji kraju.

Przedstawiciel włościanstwa polskiego, poseł Koniecinny, w ten znowu sens głos zabrakł: włościaninowi polskiemu ziemia jest również potrzebna, ale ziemi tej w Królestwie jest bardzo mało, a kraj załdnoiny jest bardzo bogaty. W Polsce bardzo rozwinięte jest średnie i drobne posiadanie ziemi, potrzebne dla rozwoju kulturalnego, ale równocześnie jest do 3 milionów chłopów bezrolnych lub malorolnych, utrzymujących się z pracy po fabrykach, lub służących za parobków u bogatych obszarni-

Je do nowego kościoła. Szkoła ich dla tej czarownicy!

Ślubne poczęły biegać, szukając po strybach i komorach luków, których dawno nie miały w użyciu. Gdy z okienka od kuchni zobaczyły podwórze rojące się rybakami, zaopatrzonymi w haki do sphykanki łodzi i wieśniakami uzbrojonymi w kosy, akryły się wystraszone; księża utrzymywali, że widzieli, jak na miotle uleciały w górę.

Dziwo to podobno na zrównaniu dnia z nocą, widno było zupełnie, gdyż słońce po krótkiej drzemce znow się ukazało. Omma stała przy łóżku, czesząc się i uśmiechała się, bo właśnie przyzwołała na myśl, jak pięknie i dobrze bywa niejednokrotnie to, czego się ludzie najbardziej boją. Posłyszawszy niezwykły hałas, spiesznie wdziała kapтур i zerwała oszpece że ściany, lecz poznawszy głos ojca, odruchila go na stół.

Gisieliniec wtargnął pierwszy do komnaty. Zkucił na nią okiem z trudnością postrzymał się od wdychania topora za pas, ażeby odrazu z nią skończyć; po chwili odwrócił się i dał towarzyszym znak, że mogą wejść. Haki ich i kosy drapały pustą; spozstrzegłszy, jak słaba i biedna jest

ta znieawidzona władczyni, poczęli szczydzić z niej i nagrawać się, niektórzy, zgragnęszy z pieca popiół i węgle, obrażali ją niemi. Trudno było Gisielincomu uspokoić ich. Kiedy wreszcie nastala cisza w komnacie, opowiedział głośno i dokładnie wszystko, co popełnił, ile wycierpiał wówczas, gdy przagnął zostać bogatym i poważanym, przyrzekł jedną swoją córkę złożyć w ofierze Ommie.

— Długo milczałem, lecz nie mogłem dłużej, musiałem rzucić to z siebie, aby mieć spokój w grobie — kończył, rozglądając się po komnacie. Oto jest laska z rumianami: patrzcie, wygląda jak patyk sosnowy, stoczony przez robaki, który lamie na kolanie. Oto święte tablicie! porąbaj je w drażgi sikierką. A teraz, Omma, na ciebie kolej! Co uczyniłaś z moją córką Gydą?

Wyciągnęła ku niemu obie ręce. — Widzicie sami, że nie może nic innego odpowiedzieć, jak zdając się na laskę i nie-laskę! — zawołał Granmar, przepychając do pierwszego szeregu. — Sąd dorozny i wyrok. Het, na górce, gdzie spaliła na stosie ofiarnym Gydę, powinna ponieść karę — przyłożymy ją kamieniem ofiarnym, aby gnócił jej serce po wiek wieków.

5)

Verner von Heidenstam.

## Królowa Omma.

(Dokończenie.)

Gdy, stary Gisieliniec, nie mógł znać spokoju od chwili utracenia córki, wreszcie zatkanwszy topór za pas opuścił chatę i poszedł na naradę do księży i sąsiadów. Litość ich wzburzała, takimi byli zbledzeni, wychudli.

Nocą wyprawili się z nim razem na zamek Ommy. Dojrawszy trzy zbiegłe czaszki księżki, zdrażał starzec i przetrzącał, jak gdyby teraz dopiero oprzytomiał i wszystko zrozumiał. Gniew przywrócił mu mowę i siłę, podparł sam ramieniem dębowe wrota, aż pusyły i kłamka spadła na kamienny most.

— Wyważny drzew! — zawołał i zaniemył

ków. Ci biedni ludzie pragną kawałka ziemi i trzeba im go dać drogą wyłączenia prywatnej własności, w jednym re-każ bowiem nie winno się znajdować zbyt wiele ziemi. Ale ta reforma powinna być przeprowadzona na zasadach sprawi-awiedliwości, zgodnie z wolą i poglądami ludności.

W kraju polskim własność jest rzecz-świeta i nietykalna, nie można jej odbierać siłą. Gminne władanie ziemią jest to zupełnie nieznanne. Włościanin polski pracuje dobrze tylko na swoim, umie on powiększyć swą własność nawet w warunkach utrudnionych. W ostatnich czasach własność włościańska powiększyła się o 1,500,000 dziesięcin, nabytych przez nich samych za zaprawione pieniądze. Polska dąży do podzielenia się na gospodarstwa drobne, ale ziemi na mało, a każdy obdziałlił wszyst-kich. Rozstrzygnięcie sprawy rolnej w Królestwie polskim należy zostawić są-omni krajowemu, powołanemu na zasadzie powszechnego, równego, bezpośredniego, tajnego głosowania, któremu będzie u-udzielone prawo przymusowego wyłączenia własności prywatnej według jego uznania.

Na dowód, że głos tego polsa jest gło-śmem całego włościanstwa polskiego, przed-stawione są protokoły zebrań gminnych, nadawane z kraju na ręce posłów, w któ-rych te zebraństwa bardzo energicznie oświadczają się przeciw unarodowieniu ziemi, za rozstrzygnięciem tej sprawy w sejmie au-tonomicznym.

Posel grodzicki ks. Sagajło, znacząca niezgodą poglądów w tej sprawie, dzia-łając członkiem Dumy, wskazuje brak de-mokratyzmu chrześcijańskiego, którego za-sada jest jedność, braterstwo, wolność i samowładztwo ludu. Jeżeli chcąc żyć, po-zwolicie też żyć drugiem. Włościanin w gub. Kowieńskiej, Wilenskiej, Grodzickiej niechętnie słyszą o unarodowieniu ziemi i państwowym zapisie; ohywacie nie są przeciwni oddaniu części swych własności dla obdziałlenia ludu, ale rozstrzygnięciu tej sprawy trzeba im samym zostawić.

Przeciw unarodowieniu ziemi wystąpił też stanowczo poseł Grabowiecki, włościanin z Ukrainy. Coraz więcej zwolenników unarodowienia.

Rozprawy nad kwestją rolną, wyczer-pawszy materjał rzeczowy, wkroczyły na drogę ciągłego powtarzania. Wielu po-słów szukało się głosu. Ostatecznie wybra-no komisyję, która ma opracować projekt do prawa rolnego. 225.

## TYDZIEŃ POLITYCZNY.



Pan Gołuchowski dostał w obu delegacjach *totum* zaufania, w austriackiej nawet dobrą cenurę. Wgrzyni okazali się tym razem mocniejszymi w góbie, niż w pięści; przym- poważniejsi z pośród nich nie chcieli walką o kanclerza utrudnić sobie walki o zgodę ekono-miczną i kwotę wspólnych ciężyć, a za-palecy *ungrarissimi* dali sobie wyperawo-wać niedorzeczność spóźnionej pomsty za owo niegrzeczne odprawienie deputatów naro-wo-wych w Burgu w zimie. Natarto wprawdzie na p. Gołuchowskiego od ściany węgierskiej, ale chyba tylko na to, aby mu dać zgodzenie ze zwycięzcy. Opędzenie się Zieliemu na taką stanowczość, niezwykłą u austro-węgier-skiego ministra, że sprawia wrażenie rękawicy zrzuconej utajonym w delegacji węgierskiej przeciwnikom. Tak więc pan Gołuchowski, choć mógł się już sprzykrzeć jednostajnością swej stróły nad pokojem, brakiem rozmachu i uległością dla ces. Wilhelma, pozostaje na stosunkowo. Czasą „genialny” ministrów spraw zagr. mincy: dziś rządzić się trzeba za-sadą nieruszania licha, póki śpi, i imna—napienia ko, gdy się porusza. Wielkie koalicje, wielkie różnice znowy XVIII w. dziś są niemożliwe; każdy czuwa nad sobą, a przed-stawicielstwo ludowe, kontrola nad rządami i opinia publiczna—dwa czynniki nieznanne dawniej, nie pozwalają na żadne sztuczki, które dawniej przelżyły w balamantnej historii owa „genialność”, rzeczywiście będąca tylko złodziejskim sprytem. Nie byłoby i genialności Bismarcka w r. 1866, gdyby Napoleon III nie był utracił wpływu na Włochy przez swą politykę katolicko - papieżką. Wtedy jego ta-jemne porozumienie się z Austrią o Wenecję zapobiegłoby genialnemu majsterzatykowi z Govonem (traktat z 8 kwietnia 1866 r.). Nie byłoby wojny prusko-austriackiej, bez wojny austriacko-włoskiej; a że Prusy same nie rzuciły się na Austrię; nie byłoby więc i Niem- nie dzisiajzych.

Sprawą ugody między Przedlitawia a Zali-tawia nieprędko i ścisłotwo znajdzie rozwi-azanie normalne, konstytucyjne, bez pomocy paragrafu 14-go. Podział cel, rozróżnienie protekcyjnych od finansowych, oznaczenie spóży-cia z tej i z tamtej strony Litawy, znalezienie podstawy służącej dla kwot w ciężarach wspólnych—ile żądań, tyle i wliczonych dółów. Przedlitawczy słuśnie krzyczą na Węgrów, że zultzerają z nich skórę, akcjaż ich na pla-cenie 65.6% gdy stosunek załudnienia pozwa-la tylko na 58%. Jako pomocniczą, dobrze byłoby przyjąć podstawę z gęstości załudnio-sci, hu w niej dopiero wyraża się zdolność

ekonomiczna, zrzelna, od bogactw natural-nych kraju niezależna, dla państwa najw-ażniejsza. Wtedy przy 29 mil. ludności przed-litawskiej, a 21 zalitawskiej i gęstości 87 i 59 na kilometr, stosunek ciężyć wystąpiłby w iloczonych 2223 i 1239, odpowiadających liczb-om odsetkowi 64.21 i 35.79. Różnica nie byłaby wielką, ale przy wielkich liczbach Przedlitawia poczułaby ulgę.

We Francji najważniejszą jest mowa Cle-menceau w Izbie w obronie programu rząd-owego Sarriena, przy ciągłym balamantwie gazet naszych w datowaniu depesz, zawsze za naj-ważniejsze podawanych, niewiadomo kiedy, w poniedziałek czy też w sobotę jeszcze ubiegła po-wiedziana. Jeden z najlepszych umysłów i naj-tychszych ludzi Francji, Clemenceau, przy-parł Jaurès'a do muru wezwaniem do oświad-czenia się bądź za reformami w duchu soya-lizmu państwowego przedsięwziętym, bądź też przeciwko nim. Jaurès odpowiedział wymija-jąco, stawiając niemałe jakości warunki, które dopiero szczegółowe sprawozdanie wyrażno określiło przegółowo tu w treści jak i w dążności. Mową ministra spraw wewnątrznych postano-wiono rozlepić po wszystkich gminach Francji. Zgadanie tego zaszczytu i dla Jaurès'a i dla od-rzucenia.

Rumunia zerwała stosunki z Grecją. Oby wydzikrają sobie Kucowolochów Epiru. Gre-cy dopuszczali się na nich rozbójno wyznano-wego.

## ZYCIE SPOŁECZNE

### Zjazd Ochotników.

**P**odczas tegorocznego zjazdu pań zie-mianek (d. 7, 8 i 9 czerwca) urzą-dzono wytatwę robót dzieci z och-ron wiejskich i zjazd ochotniarek ludo-wych.

Obrazy ziemianek pierwszego dnia po-święcone były sprawom ochron. Referat p. M. Weryho, znanej pedagogiczki — poruszył zlekka i dłuhową stronę warun-ków życia ochotniarek.

Panie ze dworu nie dopuszczają jej do swego towarzysstwa, a panów ochotniarek nie wypada się bratać... z lokajkami (dosłowo- wnie), więc często ta samotnica pozostawia na samą siebie, głuszy swą postać przecią-głym śpiewem, aż do upadłego!

— Nie jeszcze—odrzekł tanten, a głos jego brzmiał, jakby z oddali.

— Giełfinne, może by już czas wracać? dał się słyszeć drugi głos, gdy znów upły-nęła duża chwila.

Nie otrzymał odpowiedzi Kiedy nakon- nie wszyscy powstałi, zobaczyli, że grób już wypełniony był trawą i zielenią, więc pomogli tylko przyłożyć go kamieniem.

Na nim usiadł Giełfinne wparty na Grammarze.

— Pokarany, pokarany zostałem — o-dezwał się. Co las wie i co ja sam wiem obecnie, tego nie mogę nikomu powiedzieć, gdyż język mój już mówić, a oczy patrzeć nie umiają. Wspieraj mnie, Grammarze, tej nocy jeszcze musiny wyruszyć na piel-grzymkę do grobu świętego. A tu niechaj wciąż brzmie śpiew ptaków! Po wstąpieniu lata, gdy kwiatki kwitnąć będą, niechaj rozbrzmiewa śpiew przyszał!

Ze szredzkiego przeł. J. Klemensiewiczowa.

KONIEC.

Sprawiedliwy wyrok! sprawiedliwy wy-rok! wolały rybak i chłopci, dotykając bron-ia sifuta.

Grammar podszedł do skazanej i rzemie-niem ścisnął jej ręce, oslepił z gniewu.

— Taka stara a taką ma jeszcze gładką skórę. I pomyśleć, że to młokie ręce zga-tyły płomień życia mojej Gidy, jak lampel Dziecięcy tak długo młilezał, Giełfinne?

Moociej związał ręce skazanej i poie-ognął ją za sobą. Gdy się znalazła w lesie, wyrzeka jedynie te słowa: Jak też piaszki śpiewają, ach, jak śpiewają!

Nimby lesne, które drzemły spokojnie po pniach drzewnych, gdyż nocą była ci-uchutka, same wywały głowy z po-między gałęzi, biały i przeczoczyste, niby mgła i rosa. Spojrzał ich padły najpierw na dziesięć, piętnaście owoców, potem dojrzał rekabca z siekiera w pasu, więc strwożone ukręcały się znowu. Posłyszawszy niebawem siekierek, uderzającą w ścięte drzewo, leżące na trawie, wyszyciły z pod kory głowy, a wtedy ich oczy zielonawo-niebieskie, jak jaja drozda, zobaczyły kró-łowe ze zwiżanymi rękami. Domyśliły się, co zaszło przez czas, który one tak spo-kojnie przepały. Mowa ich — to szum i zrzest, poczęły tedy szeptać z sobą i ta-

jemnieo rudić, że korzenie swoje zapusz-czają prosto na nią i wyciągną ją do siebie.

Przysegiły uważać ją za siostrę i dzielić z nią swoje niewinne rozryki, pełne życia, a ponieważ jest taka mądra, wyznaczyły jej na mieszkanie największą lipę.

Postawiono Ommę przy kamieniu ofiar-nym, a za nią mężczyzno wykopali dół. Giełfinne już chwycił jej ośzopek, ale ote-brał mu go Grammar, mówiąc:

— Wzrok masz od starości osłabiony, a i ja mam przecież także prawo do zem-sty.

Pochylił się naprzód i wymierzył, a żyły na ręce nabrzmiały mu. Pewną dłonią ciskał ośzopek, który świnał w powietrzu.

Poczem zbliżył się i zdjął kaptur z po-walonej koliczki. Wszyscy prócz niego i staroego odwrócili się, aby nie widzieć po-kerzonych ryśów tej, która tak długo ży-ła na ziemi. Usiedli na trawie, plecami od-wróceni do otchaza i czekali.

Padła cicha, łagodna i leżała tak piękna, jak bywała owech wieczorów, kiedy z mł-dzieży bawiła się na wybrzeżu.

— Grammarze, czy jeszcze nieprzykry-les oblicza starej? odezwał się po długiej chwili jeden z młochów.



Referaty inne jak p. Moreckiej „O wzorowej ochronie”, p. Bukowieckiej „Kilka słów do Ochroniarce?” — inne przemowy pań były pełne cnót chrześcijańskich, nawoływały ochroniarce do zupełnego zaparcia się, bo *cały kraj ma na nie zwrócone oczy i spódywa się po nich naprawy tego zła, co się teraz w okolo dzieje!* Ochroniarce mają obowiązek umoralnić lud! — itp. Cóż dziwnego, że na te tak harmiżny podziwu obowiązków społecznych — niezadowolono wydało się wielu paniom ziemiankom dysonansem w elegijnym nastroju, gdy p. Bojanowska odezwała się uniej więcej w te słowa:

„Istotną zasługą Koła pań ziemianek, jest tegoż roczny zjazd ochroniarek, wzajemnie je poznacie i zblizniecie będzie w przyszłości owocne. Ochroniarce już dziś zdają sobie sprawę, że nawet i w cząstce nie są zdolne podobać ogromowi obowiązków, tu na nie nakładanych. Aby mózł dawać, — należy samemu posiadać!”

Gdy będziemy jednak stale trzymać ochroniarce w obrębie 4 ścian ochrony i wskazywać im tylko z tej dziedzinie wzory do naśladowania, to sąkądże one będą czerpać ów zasiłek ducha, którego potęgą mają umoralnić lud!

Ochroniarce muszą się czuć jednostką społeczną, stojącą się z otaczającym ją życiem, muszą same wiele zrozumieć i wiele się nauczyć.

Dla tego sądzę, że będą rzeczniczką interesowanych, gdy postawię wniosek, ażeby zjazd pań ziemianek upamiętnił te chwile uchwali!

1) Prawa zwyczajowego dawania w ustalonym terminie ochroniarce 2 tygodniowych urlopów, aby mogły uczęszczać na zorganizowane w tej porze kursy społeczno-pedagogiczne, odbywać się mające w Warszawie.

2) Współdziałania przy zorganizowaniu Kasy wzajemnej pomocy ochroniarek!”

Wnioski te impulsywnie, gorąco zostały przyjęte przez ochroniarce, bardzo ogólnie i objętywnie ze strony pań ziemianek.

Przydyłem ze swej strony chciało upewnić wnioskodawczynię, że projekt jej życienny, bo ochroniarce mają już urlopy na to, żeby mogły zadość uczynić potrzebom *religijnym i rodzinnym!* Z sali odezwały się głosy: „Kto to będzie płacił za te urlopy i to podróże? A kto będzie prowadził te kursy?” i t. p.

Po chwili namysłu pp. Kleniewska i Choromańska w zasadzie poparły mój wniosek, i projekt niby został przyjęty.

Raz przetrwane lody milczenia zachęciły i same ochroniarce do zabrania głosu w obronie swej roli. Uzasłyszeliśmy o głodzeniu ochroniarek z t. z. drugiego stołu, o ciemnych wilgotnych szopach przeznaczonych na ochronę. Te szare plany pusły idylle „dobrym paniom”, więc zaczęły się też oburzać na wzniecanie buntu, stawianie wymagań.

P. Choromańska rzuciła typową przestrożę: — Czy mamy związać ochronę, z takim trudem otwierane, czy też porzekać na gorszych warunkach, skoro kryzys rolnictwa, nie dozwala już teraz na takie większe wydatki społeczne, jak wzorowe ochrony?”

Zapowiedź wspólnego obiadu pań z ochroniarce przerwała zgromadzenie się dyskusyjnie.

Na obiedzie znalazły się wszystkie ochroniarce, żądne wzajemnego poznania, — z pań przybyło niezliczne grono zdolnych do takiego zdemokratyzowania się, jak obiad ze „woją ochroniarce!”

Następnie wedle programu zwiedzono ochronę p. Marcikowskiej i wysłuchano jej referatu „O wzorowej szkole ochroniarek”.

Na drugi dzień zaprojektowano podwójny czarek w szkole p. Kontalera, pozwolił ochroniarce porozumieć się z wnioskodawczynią, jak zabierać się do dalszej organizacyjnej zawiązki zawodowego.

Przyznając należy, że rozbudzenie społeczne w klasie pracującej czyli szalone postępy, ochroniarce tego dnia naradziły się bardzo żywotnie, i bardzo umiejętnie przewidywały sobie wskazówki organizacyjne.

Utworzono listę z dokładnymi adresami obecnych ochroniarek, wybrano z nich po 2 delegowane z każdej gubernii — opodatkowano się na rzecz przyszłej kasy w stosunku:

1) Ochroniarce z pensy: 60 rb. rocznie po 10 k. mies; 2) wyżej 60 do 100 rb. 15 k. mies; 3) wyżej stu — 20 k. mies.

W dyskusji bardzo gorąco odczuwał się głos ochroniarek, że niepodobna przystać na projekt pań, aby ochroniarce po za naukę z dziećmi obowiązana była prowadzić kuray wieczorne dla dorosłych, a w niedziele pogadanki dla ludu.

Ochroniarce też musi mieć wypoczynki dla siebie, a najwłaściwiej, żeby panie same nauczyły lud, to i my się czegoś nauczymy.”

Komunikowano sobie wzajemnie, że imieniny dziadzioci, dziadzioci, panienek, paniczów to istna klęska dla ochroniarek, nieustanna troska o prezenty niby od dzieci!”

Silnie krytykowano projekt wystawy robot dzieci. — Każda z nas wie, że *ochroniarce same muszą przygotowywać roboty*, bo inaczej ochrona źle się przedstawia, a i tak panie będą dogryzać, że u nas roboty gorzej, niż tam i tam!”

Podnosiły się głosy, że jeszcze bardzo wiele pań nie uważa ochroniarce za godną obcowania z państwem przy stole, — a jednak lud wiejski inaczej traktuje te, co z państwem siada do jedzenia.”

Młode ochroniarce, umieszczone w samotnych chałupkach, również doroznęły ciemnych barw do tego obrazu z życia ochroniarek!

W zakończeniu postanowiono oficjalnie zawiadomić Koło ziemianek o zorganizowaniu Koła ochroniarek i wyborze delegowanych.

W myśl uchwały zjazdu pań, domagać się najgłośniejszym wprowadzenia w życie urlopów dla ochroniarek, kursów społecznych i kasy wzajemnej pomocy ochroniarek.

Rozbudzenie umysłowe wśród tej grupy pracowniczek wytepi objawy sztafelowi pory, wśród nich dziś jeszcze spotykanej, jak dzikowaczenie (brodziejczek na kłęczkach, lub pocawianiem w rękę za ofiarowaną księżkę — jak to miało miejsce na tegorycznym zjeździe Koła ziemianek.

Prócz.

## Listy Galicyjskie

Narodowy demokrat w roli niemieckiego hakatyzy. — Wybor w Białej — Polityka międzynarodowa księżki Stojalskiego. — Nowy podział Galicji na okręgi. — Wybory konserwatystów. — Walka o reformę wyborczą. — Konferencja kolofajery.

Narodowym demokratom zarzucić się zwykle szowinizm, nacjonalizm krainowy, niesprawiedliwe traktowanie narodowości obcych i t. d. Ale nie było jeszcze wypadku, aby narodowego demokrat oskarżano o wysługowanie się hakatyzy niemieckim, o występowanie w charakterze antypolskim. Pokazuje się jednak, że ci ludzie, nieuznający żadnych dogmatów, ci działacze polityczni, dla których jak pisał p. Dmowski „ugoda może być tak samo dobrą taktyką, jak i powstanie” potrafili występować i pod sztandarem ha-

katyzy niemieckiego. Złożył tego dowody jeden z wybitniejszych członków narodowej demokracji w Galicji — Roger baron Battaglia.

Jest to typowy karyerowiec, który obrął sobie za specjalność „krzewienie przynajmniej krajowego” — na licznych zgromadzeniach, w artykułach dziennikarskich, przez organizowanie rozmaitych „Lig przemysłowych”, „Związków pracy” i t. p. instytucji, służących przedewszystkiem dla reklam ich założycielom i kierownikom. Kiełszy się już bar. Battaglia stał dość znanym jako „zbawca przemyślu”, zaprawdę oczywiście sięgnął po mandat, który mu powinni byli złożyć w ofierze wdzięczni rodacy, aby mógł w dalszym ciągu, już na szerszej arenie, bronić przemysłu krajowego.

Wystąpił więc jako kandydat do parlamentu w Tarnowie, gdzie przedstawił się wyborcom, jako narodowy demokrat. W swej mowie kandydackiej operował frazologią „Słowa Polskiego”, które go też ze wszystkich sił popierało.

Mineło kilka tygodni, i oto opróżniło się miejsce dla posła — tym razem do sejmiku — w Białej, z kuryi niemieckiej. A trzeba wiedzieć, że przy obecnej antydemokratycznej ordynacji wyborczej mandatem białickim rozporządza miejscowi fabrykanci niemieccy, nie mający się ze awym hakatyzyzmem. Chcąc za wszelką cenę zachować „niemiecki charakter” Białej, fabrykanci niemieccy popierają tylko takiego posła, który zobowiąże się do bronięcia „niemieckiego stanu posiadania” na tej zachodniogalicyskiej, krzesowej placówce germanizacji i germanizacji. Sprzeżając się ma tedy utworzeniu w Białej szkołę obwodową, seminarjum nauczycielskiego i szkoły średniej — nawet utrakwistyzej!”

Otóż bar. Battaglia wzeźwił w porozumieniu z hakatą białą, zrodził się na branie interesów niemieckich i załokumnował to publicznie. Na zgromadzeniu przedwyborczym w Białej, na któżem on wystąpił swą niemiecką mowę kandydacką, zabrał w dyskusji głos dr. Gross, adwokat miejscowy, członek polskiej partii socjalno-demokratycznej. Wskazał on ten dziwny sojusz wesechpolaka, domagającego się wdrożenia Galicji z szowinizmami niemieckimi i germanizatorami.

Dr. Gross dowodził, że dla Białej nieodbitnie potrzebna jest szkoła średnia — i to utrakwistyczna, gdyż bez języka polskiego oni w Białej, ani na Śląsku nie stanowiska zdobyć nie może. Adwokat bez znajomości mowy polskiej nie znajdzie klientów, tak samo jak i lekarz, który, nie władając językiem polskim, musi się uciekać do pośrednictwa kucharki, służącej za tłumaczkę.

W końcu ze względu na upadające kupiectwo utworzenie szkoły średniej w Białej jest potrzebne, gdyż zwiększy liczbę spozycywów oraz sięgnie lokatorów do mieszkań, które teraz stoją pustkami. Dr. Gross domagał się, aby przyszły poseł mniej opiekował się wielkimi fabrykantami, wzięł się natomiast do obrony większości mieszkańców okręgu.

Przeciwko temu wystąpili jak jeden mąż, zebrani na zgromadzeniu fabrykanci niemieccy i hakatyzyści nauczyciele szkół germanizatorskich. Byli burmistrz białicki oświadczył, że Niemcy w Białej będą głosowali za kandydatem wesechpolskim, ponieważ mają do niego zaufanie, iż nie będzie występował przeciw germanizacji i sprzeciwi się założeniu szkoły średniej w Białej, dla Niemców niepożądaną. W odpowiedzi na to kandydat narodowo-demokratyczny przyrzekł, że będzie postępował w śmiecie tak, jak sobie tego życzą wyborcy niemieccy.

Wobec takiego stanowiska bar. Battaglia wybór jego odbył się bez udziału Polaków. Wszyscy oni demonstracyjnie unieśli się od wyborów, tak samo jak poprzednio de-

monstracyjnie oparli zgromadzenie po wypowiedzeniu się w sześciopartyjnych kandydatach za program hakatyistów. Na 818 uprawnionych do głosowania wzięło udział w wyborze tego pana zaledwie 262, gdyż oprócz wszystkich wyborców Polaków a nawet urzędników usunęli się od głosowania Niemcy, rzemieślnicy i kupcy. Tak więc baron Battaglia jest reprezentantem kliski niemieckich fabrykantów-hakatyistów. Niech żyje narodowa demokracja!

„Słowo Polskie” wito się jak piskorz, rozpamiętując o akcyi przedwyborczej swego pupila w Białej. Starato się ono ukryć przed swymi czytelnikami nieczytane konspiracyjne Bar. Battaglia z hakatyistami i podawało takie wiadomości, z których wcale nie można się było dowiedzieć, o co tu właściwie chodzi. Teraz po „zwycięzaniu” narodu-demokratyzmem” „Słowo Polskie” pisze: „Baron Battaglia, jako Polak, uważał i uważać będzie, zawsze obronę i popieranie interesów polskiej narodowości za swój obowiązek”. Znaczy to zapewne, że w myśl jedyniego, uznawanego przez narodowych demokratów „dogmatu” postara się on oszukać Niemców białskich. Zdać się jednak, że oszukiwanymi w danym wypadku są nie hakatyści galicyjscy, lecz czytelnicy „Słowa Polskiego”.

Bar. Battaglia będzie dotrzymywał paryks. Stojałowskiemu, który na gruncie białskim też osobnie odgrywa rolę patryota niemieckiego. Stojałowski jest zresztą jeszcze sprytniejszy od polityków narodowo-demokratycznych, potrafi bowiem uprawiać jednocześnie kilka patryotyzmów. W wachy pieniskich występuje jako patryota rosyjski i wielobiciel samowładztwa, w Bielsku przesywa swe mieszkanie „Domem Polskim” i wędrują od sejmku subwencyjnego nie, jako na „placówkę polskości” na kresach. W Bielskim „Katolischer Gesellenverein” urządził wspólne zgromadzenia z polakozemcami halucoskimi, mówiąc o łączności Polaków z Niemcami w walce z socjalizmem na co wyłudza znowu pieniądze od archihakatyisty — kardynała Koppa z Wrocławia. Wszystko to mu nie przeszkadza należąc do centrum ludowego, prowadzącego agitację niemiecką i sprzedawać biletów emigracyjnym żydowskim firm transportowych. Od tego „polityka” narodowi demokraci mogliby się bardzo wiele nauczyć.

Dużo się mówiło o geometrii wyborczej, stosowanej przy podziale Galicji na okręgi w projekcie reformy wyborczej bar. Guutschela. Namiestnik Potocki, za którego przyczynieniem się Galicja została obdarowana właśnie takim a nie innym podziałem na okręgi, złożył dowody, że umie chodzić koło interesów konserwatystów. Otóż nowy projekt podziału Galicji na okręgi, przedłożony komisji do reformy wyborczej, jeszcze przewyższa poprzedni w kierunku utrwalania dotychczasowej przewagi konserwatystów.

Kiedy stwierdzono jednogłośnie, że w projekcie bar. Guutschela Galicja dostaje za mało mandatów, domagano się powszechnie, aby nowe mandaty, których rząd nie mógł nie dodać, cieżko otrzymać paparcie Galicji, zostały przyznane miastom. Tak się też stało. Została pomozona liczba własnie miejskich mandatów, ale w jaki sposób? Utworzenie szeregu nowych mandatów dla miast świadczy o bardzo rozwiniętej pomyślności mieszkanców. Powyższkiwano mianowicie takie miasta, które ucieczki nie mogą zagrozić dotychczasowemu panowaniu reakcji. Wynaleziono cały szereg owych typowych „zgnitych miasteczek”, nieposiadających żadnego ekonomicznego i kulturalnego znaczenia, niebędących właścicielami ani miastami, ani wsiami, niemających żadnych widoków rozwoju. Są to dziury w zapadłych kątach, zamieszkane przez najbardziej zaoficanych tyków

oraz uboga ludność żydowska, znajdującą się na granicy między drobnym kramstwarem a lumpenproletariatem.

Kto np. kiedy słytał o jakimś Tartakowie (1039 mieszkańców), o Podkamicu (1400 m.) lub Brzozłowicach (2600 m.)? Tymczasem zostały one obdarzone mandatami miejskimi, jako najzupełniej nieskończone. Natomiast w kurii wiejskiej utworzono daleko znaczniejszą powiatową miastem o 6—8000, mieszkańców, jak Skalat, Hutystyn lub Zharaz. Utopiono w okręgu wiejskim taki Boryslaw, który liczy 11,000 ludności przemysłowej—jeden z nielicznych ośrodków wielkiego przemysłu galicyjskiego. Niedosć tego, Boryslaw został oderwany od Drohobycza, z którym, jako z drugim centrum surowym, stanowi właściwie jedną całość. Drohobycz zaś przyłączono do takich miasteczek jak Bolesłów, Skola, Turka i Kalusz. Gminy podmiejskie Krakowa, zamieszkane przez ludność robotniczą—te gminy, które już w najbliższej przyszłości mają być wcielone do miasta, pozostawiono, pomimo protestów, w okręgu wiejskim wraz z jakimś Głowem i Dobuzycanem.

W ten sposób galicyjscy inspiratorowie rządu centralnego z namiestnikiem Potockim na czele postanowili utrudnić opozycji miejskiej jej połączenie, jednocześnie udając, jakoby czynili zadość jej żądaniom w kierunku pomnożenia mandatów miejskich. Zapomocą tipienia głosów ludności miejskiej w okręgach wiejskich osłabia się placówki opozycji przez wyrwanie kandydatom radykalnym części wyborców, a z drugiej strony ułatwia się w ten sposób zwycięstwo reakcyonistów.

Jak uważnie wykrywano okręgi wyborcze w celu zapewnienia powodzenia kandydatom konserwatywnym, o tem najlepiej świadczy dwa następujące fakty. W Krakowie tak sztucznie wyodrębniono okrąg śródmiejski przez oddzielenie od niego poszczególnych, niepewnych ulic, że ekscelencja Bohrzyski, który ma w tym okręgu kandydować, nie potrzebuje się obawiać o łatwy tego mandat. A oto dla przywódcy t. zw. centrum ludowego, ks. Pastora, który zdyskredytował się całkowicie w tym okręgu, z którego postował dotychczas, wyhlusano z rozmaitych powiatów całą kupę małych miasteczek (Biecz, Frysztat, Strzyżów, Grybów, Pilzno, Tuchów), które z pewnością nie zawiodą.

Obecnie organizuje się wyjątkowo do parlamentu petycji od poszczególnych miast galicyjskich, co pozwoli zapewne w komisji do reformy wyborczej nieco pokrzyżować zamiary reakcyonistów galicyjskich. Oprócz tego w całym kraju wnie agitacja za reformą wyborczą, nie słabnąc ani na chwilkę. Niema dnia, aby gdzieś nie odbywał się szereg zgromadzeń ludowych. Co niedziela po małych miasteczkach rozsypany się agitatorowie z Krakowa, Lwowa, Przemyśla i innych ośrodków i, wbrew najmroźniejszym przeszkodom, stawianym im przez władze administracyjne i ciężcy, jedyną mąą dla sprawy reformy wyborczej w duchu powszechnego głosowania.

W większych miastach odbywa się po kilka zgromadzeń jednocześnie. W Galicji Zachodniej ruch ten odbywa się bez żadnych zajęć poważniejszych. Tyko od czasu do czasu zdarza się wypadek pobicia jakiegoś zhyt naturyowego zwolennika klerykałów, pragnącego udaremnić zebrania. Na Rusi, jak zwykle jest gorzej, gdyż władze prowokują tam ludność w sposób bezwzględny i tylko nadzwyczaj zimnej krwi kierowników ruchu można zawładnąć fakt, że się dotychczas było bez katastrofy.

Świeżo w powiecie drohobyjskim podczas licznych zgromadzeń chlępskich w sprawie reformy wyborczej o mało nie przyszło do rozlewu krwi, ponieważ zamdarkeryja zupełnie bezprawnie, bez żadnych powodów uświawła aresztować i

trzymać w więzieniu mówców, występujących na zgromadzeniach. Ludność oburzona tem bezprawiem z trudnością została powstrzymana od czynnego wystąpienia przeciw zamdarkarom.

W pierwszych dniach czerwca we Lwowie odbyła się konferencja zorganizowanych kolejarzy galicyjskich. Wzięło w niej udział około 40 delegatów, reprezentujących wszystkie galicyjskie grupy miejscowe. Między innymi sprawami konferencja poruszyła i kwestyę masowego strajku w celu zdobycia powszechnego głosowania.

Jak się okazuje, w kołach kolejarzy galicyjskich ten środek wymuszenia na parlamentarnej reformy wyborczej cieszy się wielką popularnością. Świadczy o tem rezolucya, przyjęta jednogłośnie po wystąpieniu poświęconego tej sprawie referatu. Rezolucya uznaje, że zdobycie powszechnego, bezpośredniego, równego i tajnego głosowania jest dla kolejarzy niezbędnym warunkiem polepszenia ich doli. Dotychczasowskie, oparte na kuryach parlament, okazał się wrogim zdaniom całej ludności pracującej, a szczególnie kolejarzy. Dlatego zdecydowali się oni wyżyć wszystkie siły, aby unicestwić wysiłki wrogów reformy wyborczej. Konferencya przyłącza się z zupełnością do oświadczenia, złożonego przez sekretarza organu, towarz. Kucanowskiego na dziesiątym kongresie polskiej partii socjalno-demokratycznej Galicji i Śląska w sprawie gotowości kolejarzy do strajku. Gdyby upór stronnictwa parlamentarnego przeciwko reformie wyborczej trwał dalej, wówczas kolejarze razem z klasą robotniczą całego państwa wezmą czynny udział w walce i wraz ze strajkiem masowego gotowi są powstrzymać ruch na wszystkich liniach i sparaliżować całą komunikacyę w państwie. Odpowiedzialność za wypadki rezolucya składa na tych, którzy zmuszają klasę robotniczą do jaknajostrzejszej walki w obronie jej najżywniejszych interesów i praw politycznych. Konferencya zwraca się do kolejarzy galicyjskich i bukowickich z gorzącym wzywaniem, aby do najodleglejszych zakątków kraju zaniesli agitacyę za prawem wyborczym i walczyli gotowali się do energicznej walki, w razie zaś potrzeby do strajku masowego celem zdobycia tego prawa.

W myśl tej rezolucyi odbył się już szereg zgromadzeń w rozmaitych punktach Galicji. Wszędzie wyprawiano się za strajkiem masowym. Zwłaszcza imponującym było zgromadzenie w Stanisławowie, gdzie nie bruko ani jednego kolejarza, nie zajętego owego dnia w służbie. Strajkownicy w sprawie przyłączenia się do strajku została przyjęta jednogłośnie.

Stanowisko ich w tej sprawie jest nadzwyczaj ważne, gdyż żaden strajk nie może oddziałać tak silnie na całe życie państwowe, jak właśnie strajk służby kolejowej. Po zatem sam strajk na kolejach wywołuje z żywotową koniecznością wpatrywanie pracy w ciałach głuchących przemysłu skutkiem zatamowania dowozu węgla i materiałów surowych. Nic więc dziwnego, że to postanowienie wywołało konsernacyjne w sferach nieprzychylnych reformie wyborczej.

Daleki.

## Typy organizacyjne związków zawodowych.

W istotny rozwój związków zawodowych wykazał jednakże, jak żywcze były owe długie i namiętne

dykusję nad znalezieniem najlepszej dla nich formy. Rozmaite postaci wytworzone przez potrzeby żywoce nrażąc się zda je uchwalom i programom, w szczególności zaś wszelkim dążeniem do ujednotajenia typów organizacyjnych. Część robotników np. metalowcy i robotnicy drzewni, przeszła szybko do przepięcia pokrewnych związków na wielkie organizacje jednolite, przekraczające swą centralizację ogólne plany organizacyjne, podczas gdy inne znów związki fachowe upornie pozostają przy swej odrębności i na narzucane im układy odpowiadają—odpadaniem członków. I, tak, z roku na rok i w Niemczech i w Austrii następowali coraz to silniejsze zróżnicowanie się form organizacji wśród związków zawodowych i coraz to wyraźniejsze dostosowanie ich do form organizacyjnych przemysłu. Z jednej strony bowiem nowoczesne ogniwo pracy—fabryka—spręża nader często razem robotników, różniących się swym wykształceniem fachowym; w fabryce powozów pracuje np. stolarz, lakiernik, tapicer, rymarz, ślusarz i t. d., robotnicy ci o różnym udzioleniu fachowom przy wspólnej pracy u jednego przedsiębiorcy omotani zostają odrucy całą siecią wspólnych interesów. Nie wysokość zarobku, która zależy dla każdej kategorii robotniczej jest inna, ale długość pracy, sposób wypłaty, warunki higieniczne, porządek fabryczny, wszystko to może być przyczyną wspólnego niezadowolenia i wymagać wspólnej akcji — ewentualnie drogi strajku. Konieczność zacięgnięcia w takim wypadku zdania kilku organizacji, rozmiarcie zasobnych i rozmiarcie kierowanych utrudnia a czasem wprost uniemożliwia szybkość i sprężystość polityki gospodarczej, która do niedawna jeszcze wydawała się możliwa tylko przy organizacji ściśle fachowej. Fabryka stwarza tu nowe „fachs”, nakazując zewsząd z rzemieślniczym podziałem pracy—choć się w wykształceniu robotnika niem posługuje.

Uzależnienie przemysłu od wielkiego kapitału finansowego, przejawiające się nietylko w koncentracji przedsiębiorstw, ale i w koncentracji praw posiadania, stawia również długi obcych sobie gospodarce robotników w obec wspólnego nieprzyjaciela, a zatem i w obec potrzeby wspólnego działania. Bank lub towarzystwo akcyjne, przedchodząc od zakupu np. hut żelaznych w swą sytuację bojową i konieczność przynierza zaczepno-odpornego tam, gdzie dotychczas możebność istnienia wspólnych interesów ekonomicznych ledwo że światła. Z drugiej zaś strony istnienie po zapalnych kątach kraju, po małych miastach drobnych fabryk, warsztatów rzemieślniczych o paru ezadnikach i robotnikach, związanych koleżeństwen osobiatem przedłuża wszędzie istnienie mieszanych związków zawodowych, obejmujących jedną organizację robotników miejscowych różnych zawodów, zbyt słabych dla utworzenia organizacji odrębnych. Związki takie nie mogą prowadzić polityki gospodarczej, ale wytworzą w robotnikach poczucie solidarności klasowej i mogą stać się ogniiskiem życia odświatowego i towarzyskiego, udzielać zapomóg i t. d. Szkodliwymi stają się one dopiero z chwilą, gdy miejscowa ludność robotnicza tak się powiększy, że możnaby przystąpić do utworzenia ściśle fachowej organizacji—a przyzwyczajenie ciągnie dalej robotników do otowarzyszenia mieszanego, nakładającego nader drobne tylko obowiazki.

Te same względy przemawiają za i przeciw stowarzyszeniom hszlakowym, które w historii proletariatu odegrały ogromną rolę i są dalej jeszcze w pewnych warunkach wśród nielicznej a bardzo mieszanej ludności robotniczej jedynie możebną formą organizacyjną.

Organizacja gospodarcza, opierająca się na ściśle wyodrębnionych związkach fachowych, czy też na organizacji grup przemysłowych, dzieli ludność robotniczą na mniejszych lub większą ilość oddalmów, po zbawianych bezpośrednio spólnymi interesami. W obec tego skupienie ich w organizacjach odzwierciedlających jedność interesów klasowych całej klasy robotniczej, ułatwiających współdziałanie związków w sprawach, ogół obchodzących i dbających o rozwój organizacji robotniczych w ogóle, zostało wszędzie prawie uznane za warunek nieodzowny pozytywnej działalności związków—choć stopień uzyskanej dotychczas centralizacji jest bardzo różny. We Francji związki lokalne nie jeszcze ze swej autonomii na rzecz ogólnej organizacji centralnej nie utraciły. „Confederation Générale du Travail” aż do czasów najwzrostszych, kiedy objęła kierownictwo ruchem z 8 tygodniowym dniem pracy, po za pewnem, symbolicznem znaczeniem nie miała właściwie żadnej odrębnej funkcji, ni władzy. O taktyce, formach organizacyjnych, strajkach i t. d. rozstrzyga związek miejscowy, zaś kongres „Zjednoczenia narodowego” związków poszczególnych. W Angli, gdzie związki robot. stanowią do niedawna silne klikki kastowe, centralna organizacja związków zawodowych powstała dopiero w 1899 (General Federation of Trade Unions), stawiąc, zdaje się, początek obudzenia się świadomości klasowej proletariatu angielskiego. „Federeya” ma bronić stanowiska prawnego organizacji robotniczych, starać się o polepszenie ekonomicznego i społecznego położenia robotników przez prowadzenie polityki, dającej im możność odpowiednich wpływów, skupić organizacje robotnicze i nadawać ich ruchom kierunek i cel jednolity. Dotychczas jednak dopiero 30% zawodowo-organizowanych robotników do Federacji należy. W Niemczech i w Austrii są, zaraz na początku poważniejszego ruchu zawodowego i niezapreczenie pod wpływem uświadomienia powołano do życia centralną Komisję zawodową, w której skład wchodzi delegacja poszczególnych, krajowych związków zawodowych. Zadaniem jej jest agitacja w zakładach pracy, pozbawionych jeszcze organizacji zawodowej, tworzenie kasy oporu, opracowywanie wzorowych statutów dla związków poszczególnych, prowadzenie statystyki, nadzór nad piśmiami fachowymi, zwolywanie kongresu zawodowego. Na poszczególnych organizacjach zaś spoczywa obowiazek popierania Komisji zawodowej zarówno materialnie jak i moralnie przez stałe opłaty, stosowanie się do rad i t. d.

Obok utworzenia państwowej lub krajowej jednolitej gospodarczej w polityce proletariatu przez „federacje”, komisje zawodowe a zwłaszcza kongresy, praktyczne potrzeby codziennego życia wywniły potrzebę zbliżenia się miejscowego istniejących obok siebie związków. Mężowie zaufania miejscowych związków tworzą mieszane komisje (w Anglii: trade Councils, w Niemczech: Gewerkschafts Kartell, w Austrii: Botsverband, w Francji: boure de travail) do której należy: zakładanie biur pracy, zbieranie składek przy strajkach, agitacja, urządzanie gospod. ulwatwianie członkom przejścia z jednego związku do drugiego (wliczenie wkładek), utrzymywanie szkół agitatorskich, opłacanie wykładów i t. d.

We Francji „gieldy pracy”, jedyna mieszana organizacja żywno i czynna, oddają proletarytowi bardzo poważne usługi, skupiając z musu zadania, rozłożone gdzieindziej na organizacje rozmaitych stopni, w Niemczech zaś i w Austrii, w ostatnich zwłaszcza latach, mieszane komisje miejscowe, przełamując kastowość, popierają czynnie każdą robotę kulturalną, zdobyl sobie w kołach robotniczych silne stanowiska, choć spory ich z zarządami kra-

jowych związków były przyczyną wielu przykrych zajść i polemik. Komisja mieszana uznawała i popierała strajki, wozogłę bez zwolenia zarządu lub przeciwnie, wybierała delegatów niezawansowanych następnie i t. d. Wynikł stąd zatargi pochłaniały zaszczynek wiele czasu i energii, wykazując raz jeszcze, że ściśle oznaczenie sfery działania poszczególnych organów przy najwyższaj instytucjach, kongres ogólnozawodowy, jest nieodzownym warunkiem w dalszej ich pracy.

Centralne organizacje zawodowe, które powstały najpierw, jako śmiała koncepcja ideaowa, tak się przyjęły, że razem z kapitalizmem i wolnością koalicyj spotykamy je teraz wszędzie prawie, jako nieodzowne wiązadło związków, wybudowanych na odrębności warunków pracy w poszczególnych zawodach. Tam nawet, gdzie warunki polityczne sprają, że klasa polityczna, na pomimo dojrzałości swojej i uświadomienia, krepowana jest jeszcze ciągle zakazem znów, pod osłoną zakazu powstaje cała, a doskonała budowa wielce rozgałęzionych organizacji—którym już niewiele potrzeba, ażeby w nich zapuślowało pełne i bogate życie—tem bardziej dążących do skupienia, im większym jest uciłek polityczny i społeczny, z którym im mają walczyć. Formy organizacyjne Francji i Anglii, wobec zupełnej odmienności ekonomicznej budowy społeczeństwa, historycznych tradycji i państwowego ustroju, dla nowopowstających związków np. w Królestwie, nie mogą mieć żadnego znaczenia, podczas gdy centralizowane związki zawodowe, niemieckie i austriackie dostatecznie mogą cennych wzorów — bo kraje te mimo różnic, są ogółem swych stosunków nam bliższe.

Zatwość, z jaką kapitał przynosi się z jednego rynku na drugi i, znajdując zagranicą większe zyski, porzuca swą ojczyznę, aby po za nią stworzyć nowy przysytek, oraz istnienie rynków międzynarodowych daje podstawę realną pod międzynarodową solidarności interesów ekonomicznych proletariatu. Już nietylko obawa o zalanie rynków miejscowych tanszą siłą roboczą, ale i możność utracenia pracy przez pozostanie kapitału za robotnikami mniej odpornymi, przez współzawodnictwo towaru z krajów o niższej cenie siły roboczej, zmusza klasy pracujące uważać każdą zdolność ekonomiczną robotników zagranicznych za rejonik własnego postępu. Woląc tego i gospodarcza polityka proletariatu stara się przejść granice państwowe i stwarza w międzynarodowych kongresach zawodowych instytucje będące wyrazem ogólnej solidarności interesów ekonomicznych proletariatu — której najdalszym celem jest ujednolinitowanie warunków pracy, mające już teraz, jako podstawa międzynarodowego ustawodawstwa ochronnego ogromnie doniosłe znaczenie. Prócz tego, krajowe organizacje centralne przystąpiły do międzynarodowego sekretariatu zawodowego, którego zjazdy obysyłały przez swych sekretarzy. Przedmiotem obrad jest tu ujednolinitowanie statystyki, wzajemna pomoc materialna przy walkach gospodarczych, zagadnienia organizacyjne, ulwatwianie przejścia do zagranicznych związków i t. d. Międzynarodowy sekretarz\* ma obowiazek wydawać, na podstawie nadsyłanych mu odpowiedzi „sprawozdania z międzynarodowego ruchu zawodowego” w języku niemieckim i francuskim. Sprawozdania takich wyszło na razie dwa—za rok 1903 i 1904—stanowią one najlepszy przyczynek do zrozumienia obecnego stanu organizacji robotniczych w krajach Europy.

Dr. Helena Landau.

\* Jest nim obecnie C. Leguen, przewodniczący generalnej komisji związków zawodowych w Niemczech.



## Rzeź żydów w Białymstoku.

**D**awno podobno ukartowana, przeprowadzona została do skutku dnia 14 czerwca podówczas procesy katolickie i prawosławnej.

Podług zeznań świadków, badanych przez komisyę, złożoną z posłów wydelegowanych przez Dumą dla przeprowadzenia śledztwa w tej sprawie, pogrom taki miał początek: „W czasie pochodu obu procesy — czytamy w *Nowej Gascie* — do jednej i do drugiej przybiegło kilku wyrostków z wielkim krzykiem, że Żydzi strzelają i do katolików i do prawosławnych. Procesy katolicka pomimo pochodu w pierwszej chwili nie dała się sprowokować i spokojnie wróciła do kościoła. Natomiast w pobliżu prawosławnej policyańcy dali kilka strzałów. Po tem haśle czarne sotnie rzuciły się biec Żydów i radować, niszcząc ich mienie. W pierwszym zrobili sklepie z żelaztłem wozko zaparkowały się w łony, szaby zelazno, noże i t. d.

Chrześciana, dzierżawca budki z wółą sądową na ulicy Niemieckiej, widząc nadbiegających chuliganów, położył się na bruku, udając niezwygę i w ten sposób mógł obserwować wszystko. Według jego zeznań przedem postępowalo jakoż, następnie szła banda chuliganów a za nimi policya. Przy wylocie ul. Sarajkiej ktoś rzucił petardę, której wybuch tak przestraszył chuliganów, że pomimo nalegań prowadzących wejść tam nie chcieli, lecz połączyli dalej ulicę Niemiecką, siejąc śmierć i zniszczenie. Na najrozsze wybrki ich rozbestwienia i okrucieństwa patrzyli oficerowie, żołnierze, nie njmając się za katowa nymi.

*Dość dobry* przytacza kilka faktów strażnikowego postawienia się nad ofiarami: Wśród zamordowanych znajdują się trupy z gwóźdźmi powbijanymi w głowę, jak szpilki w poduszeczkę, z rękami złożonemi na piersiach i przygwożdżonemi do nich wielkimi hakami, z nosami poturczanymi, oczami poprzekłanwanymi, wyrutnami wnetznościami, ciałem strątanem podkrotnymi butami — były niepodobne do resztek ludzkich, których widok krew w żyłach ścinał i umysł o obłąkanie przyprowadził.

Zbójce wdzierali się do mieszkań, wewnątrz domów i tu szukali nieświeżo. Kilka tysięcy oszalonych strachem uciekło do lasu, lecz i tam chuliganów wytopić ich umieli; tam cały, nieprzytomny przerażeniem pognal szukał schronienia na dworc kolejowym, znajdującym się w znacznej odległości od środka miasta, lecz i tu zbójce ich znaleźli. Wylęczeni nieszczęsnymi z kryjówek, zrzucali z pietrowych wysokości, mordując w oczach publiczności, żandarmów i wojskowych. Z wagonów wyginali nagle przejeżdżających żydów. Potoki krwi zalaty gmach dworca, kaluże jej czerniały na placu przed nim, gdzie ceglami rozbijano głowy konających w oczach żołnierzy, stojących o kilkanaście kroków i przypatrujących się temu obłędnie i oficerów spoglądających z okien dworca.

Gdy chrześcijańska i żydowska ludność robotnicza, oprytmniawszy z pierwszego ostupienia i zgrozy, rzuciła się do samobrony i tępienia chuliganów, obróciły się przeciw niej karabinowy wojska. Salwa za salwą hamowała zapady odwetu, obijając gradem kul i obronców, i mieszkanków ukrytych po domach, których drewniane ściany łatwo przebijają się dawały. Śledstwo stwierdziło mnóstwo rannych i zabitych takimi kulami.

Przez trzy dni bułały czarne sotnie. Władze miejscowe były bezczynne. Gubernator przyjeżdżał z Grodna, i na ten czas u-

spakowało się wszystko, ażeby po jego wyjeździe z nową wybuchną siłą. Kto mógł uciekał z miasta, które wkrótce zaległa ciżba i pułka omentarza, przerywana tylko raz po raz salwami karabinowemi do okien domów, skąd odzywały się niekiedy wystrzały rewolwerowe. Pociągi przychodziły puste.

Skąd się wzięły te sfory dzikich bestyj, chciwych krwi ludzkiej? Wszyscy stwierdzają jednogłośnie, że prawosławna i katolicka ludność miejscowa udziału w pogromie nie brała. Pogromcy mieli wszystkie czapki kolejowe, rekrutowali się podobno z żywołów obcych, napływowych, z robotników pracujących przy nasyppie kolejowym. Do nich przypuszczalnie przyłączyli się złodzieje i kryminaliści na wolnej stopie — wszystkie meły społeczne dużego miasta. Rozpuszczone początkowo wieść o hombie rozumnej w procesy, o zabiciu duchownego prawosławnego, czem chciano sprowokować ludność chrześcijańska miasta. Zasadzka się jednak nie udała. Dały się w nią tylko wciągnąć niektóre dzienniki warszawskie, powtarzające upokorzyć legendę o spustoszeniu wyznaczonych przez pociąg wybuchowy, wbrew nawet ogłoszeniom gubernatora grodzieńskiego, który świadczył, że żydzi do procesy nie strzelali i nikogo nie zabili, że bomby nie rzucano. Komisya, wysłana przez Dumę, zebrala niechętnie obfity materjał i bogactwo dowodów obciążających. Z nich wyjął świętito niezbożnego świadectwa zbrodni, której źródło i uczestników społeczeństwo dziś już palcem wskazuje.

ps.



## LIBERUM VETO.

Wobec pogromu.

**N**aturalnie wszyscy ci, którzy nie robili rewolucyj, nieawidzą jej lub ją mają do niej wstręt. Ta zaś odraza nie wypływa ze szkód, jakie w niej ponoszą jednostek. Po za dość szczerpłem kołem jednostek, żyjących procesami rozkładu społecznego i walki, niezłolonych do bytu i działania w żadnej utrwalonej organizacji, ogół ludzi nie znosi bezładu i rozprzieszczenia atomów, woli jakikolwiek porządek, niż najlepszy a przechylony rozstrój. Trudno wymagać od pierwszych aktów rewolucyj, ażeby one jasno ukazały jej przebieg i koniec, gdyż zawsze wypełnione są hazardową grają, których miary są wtpliwie. Ale we wszystkich tego rodzaju dramatach dziejowych niedochodzi dość szybko moment, w którym kierunek i kres dążeń oraz prawdopodobny ich wynik zaczyna zaraz wyraźniej zarysowywać się na tle staro dawnego ustroju z nowym. Ten brząsk oświatła pole zapawia, odsłania ich sens historyczny, dodaje waleczymym ustawa a ich świadkom siły wytrwania.

Pomimo dwu lat wrzenia i gwałtownych wybuchów w Rosji nie dostrzegamy ani tego momentu, ani tego świtu. Jest to ciągle zmaganie się rządu ze społeczeństwem, dwu potęg prawie równomiernych, szereg bitew nierozstrzygających, włożenie się gromadami tupejczów i hyen odbierających lub pożerających trupy na pobojowisku. To nie Herkulesi, odrywający był hydrom, to nie Samsoni, wstrząsający kolumnami starego gmachu, słowem, to nie ród obrzyzmów, którzy młodą „odjeżdżają mocą burzą

i duszą, budują i stwarzają. Wielkich i śmiałych ruchów, swiadolnych i rozległych planów mało; natomiast dużo drobnych utarek, podstępów, zamachów, napałów, lotrowskiej trytanii lub rinaldionowych bobohaterstw. Organizm państwa jeszcze się nie przeradza, lecz choruje, wyrzuca do swego wnętrza na wierzch krosty, wrzodzieje, rozpada się, odradza i cuchnie. Nieraz zdaje się, że czas stanął i czeka cierpliwie końca bezwplywowych na jego bieg mordów, ażeby wrzescie ponieść daleki rozwój wypadków, należących do historyi.

W tym wirze i my się kręcimy. Od dwu lat poniesliśmy tyle ofiar, rozlano tyle krwi, wyrządzono tyle szkód, że ich kosztem można opłacić już bardzo poważny przełom. A tymczasem my stojmy na miejscu, nie posunęliśmy się ani na krok w przemianie atomów wewnętrznych i zewnętrznych. Bo w pierwszych osiągniętych tylko bezmyślnie sprowadzona ruina ekonomiczna, w drugiej — swoboda skarg i złorzeczeń, na które nikt nie zwraca uwagi. W takim chrocznym stanie choroby, w takiej przede wście rewolucyj, w takim długim gnioju organizacji już zestrzała i umierająca, ale jeszcze żyją, najgorzej instynkty ludzkie zrywają się z łańcuchów i wylazła z nor, ażeby dokonywać napaści wśród osłabionych lub złamanych oporów i karmić swe żalże ławami zbrodnicami. Gdy rewolucya biegnie do swego celu — zabija, trąca, niszczy, ale w jej rozpędzie czuć zwycięską siłę a w jej sztywnym ruchu fatalizm konieczności; ale gdy się wlezie, przystaje i znowu się porusza, sprawia wrzawie czasowego rozstroju i rozhoju a co najważniejsza — ośmiela i uchwalza wszystkie ich zle czynniki. Tak jest dziś.

Na ostatnieleńskich kartach dziejów Rosyi nie woleliśmy plan, dorównujący swojej obydą pogromom żydowskim. Zdaje się, jak gdyby ona w nich chciała obnażyć całą swą nędzę kulturalną i krzyknąć rozpaczliwie: dobre i potężne moce świata, ratujcie mnie od mojej własnej dzikości! Gdy się widzi te straszne i potworne obrazy rabunku i rzezi, te sceny pastwienia się motochu nad bezbronnymi ludzmi wobec obłąkanych, skrycie lub jawnie zadowolonych stróżów bezpoczestwa publicznego; gdy się pomysł na całą okropność faktu, ze pewnego dnia w państwie, posiadającym milionową armię, wazechładną policję i prawa, jako niezliczone a mocne wycię, krępację każdy kraj jednostek, że w tem panowie kilkadziesiątset lotrów może wzburzyć gromady ludzi i poprowadzić ich do publicznej a bezkarnej zbrodni, dokonanej na awych wpałobywatach tylko w imię różnic pochodzenia i religij; że na skienienie okrzyk tych niezłomników w jasny dzień i bez przyszkolonej burzosa a mieszkanka, rozbijane i niszczone sklepy, zrzucanie ludzkie, wydobywanie plody z rozprutych żywelem matek, rozbrzyziwano mózg z rozrzaskanych głów dzieci — gdy się o tem wszystkim pomyśli, ogarnia nas już nie gniew, ale jakies przerażające zdumienie. Czy to jest możliwe? — pytamy siebie ogłuszeni uderzeniem barbarzyńskiej maczugi. Jakim sposobem podobne wybuchy mogą się odbywać w warunkach nowoczesnej cywilizacji? Gotowi jesteśmy mniemać, że to nie prawda, nie rzeczywistość, ale jakiś gorączkowy, okropny sen historyi naszego czasu. Na obszarze kultury żyją jeszcze rozmaite niewypięcone pozostałości jej pierwocin, kryją się lub osłaniają maskami rozmaite zwalty i drażniące pozostałości, ale takich potworności już niema a Rosya pozostała jedynym krajem, gdzie się legła, rozwijają i działają pod opieką władzy.

Gdyby ci ludzie, którzy z niższego poziomu moralnego, niż zwierzęcy, rządzący pogromy żydowskie, mogli stanąć na wyższym szczeblu rozwoju i z niego spojrzeć w dół na swoje barbarzyństwo, zaplonęły

wstydem, zgrozą i rozpaczą. Wtedy podnieśliście mściwie i okrwawione w zbrodniach ręce nie ku domom izraelskim, ale ku tym przybytkom dawnego ustroju, w których się wychowali. Wtedy krzyknęliście do Arimana biurokracyi: „Niemiłosierny i przekłety szatanie, coś ty z nas zrobił i do czego doprowadził? Natura stworzyła nas z takiego samego materyału, jak innych, a ty zabieś w nas człowieczeństwo, wyhodowaś i rozdrażniłś najdziksze instynkty. My twój wychowanecy, ale także oskarżyciele i świadkowie, co ty jesteś zdolny i gotów uczynić z dusz ludzkich”. Niestety, oni tak nie powiedzą, bo swego znikczemienia nie widzą, ale w każdym razie dostarczają dzisiejszej rewolucyj wymownych dowodów przeciwko dotychczasowemu systemowi rządów.

Gdy przybiegły do Warszawy pierwsze wiadomości o rzezi białostkiej, ogarnął mnie wstyd i żroga, bo przypuszczałem, że tam właśnie pierwszy posiew amozych zębów, rzuconych podczas wyborów w naszą głębię dłoni ślepego nacjonalizmu. Nie szczęście okazało się, że my w tej krwiwej kąpielii nie uczestniczyliśmy i że ją sprawili żydom wyłącznie rosyjscy chłuznicy. Gdyby hańba i żałoba pozwalały na jakąkolwiek chwalebę dla tej sromotnej zbrodni, powiedziałbym, że ona wystawiła jedno z najpiękniejszych świadectw ludowi polskiemu. Ile on musi mieć w sobie wrażliwości kulturalnej i sumienia społecznego, jeśli nie dał się pociągnąć do udziału w mordach i grabieżach, mimo że nie miał żydów, mimo że jest ciągle przeciwnim jacyżonim, mimo że znajduje się w południczej rewolucyjnym i to w podnieceniu, usposobiającym go do nasycenia gwałtami swego głodu i swej nienawiści. Ani drgnął na pokusę i zaledwie tylko poszła za nią garstka najbardziej grzeskich jego mętów. Nie ulega wątpliwości, że nad tem, żeby lud polski w kraju przetłoczonym Żydami nie rozprawił się z nimi tak, jak rosyjscy w Homlu, Saratowie lub Białymstoku i żeby nie dał się użyć do pogromów chłuzniczkich, pracowała przez dziesięć wieków cała nasza kultura: ale i to pewna, że załuga wytopienia w nim, zwłaszcza miejskim i fabrycznym, dzikiś żądź antysemityzmu należy się całkowicie socjalistom. Oni, (a zwłaszcza P. P. S. i Proletariat) oddawna, stale i niezmordowanie wyrwali z prostych dusz ten plenny, a niency chwast i szepieli w nieb szlachetne uczucia tolerancji, braterstwa i przyjaźni dla żydów; jeżeli więc w Białymstoku robotnicy nie tylko powstrzymali się od zbrodni, ale potem zorganizowali się w zastępny karzącej sprawców pod gradem kul wojska, spędzającego z pola „zamobronę”, to zawdzięczamy głównie społecznemu i umoralniającemu wpływom organizacji socjalistycznych. Dziś te wpływy zamęciły się brudami rewolucyj, a raczej rozpadu rewolucyjnego, ale przez wiele lat były czyste, i — jak dziś widzimy — głębokie.

Też doniosłego faktu nie uświadomili sobie należycie wszystkie nasze towarzysze ubezpieczeń społecznych, które ufają tylko swoim młym moralom i politycznym zakazom. Nie uświadomiono sobie, że w Białymstoku lud polski wytrzymał wspaniałe próbn moralnego hartu i kulturalnego uświadczenia — więc zapobiegając podobnemu wybuchowi, odwołano publicznie procesy katolickie w Warszawie. Zrobiono źle i małodusznie. Właśnie należało przekonać nowym dowodem, że ten lud, pomimo że, jak każdy inny, noi w swem łonie nieomalże jeszcze przyzki ciemnoty i pomimo że jest wystawiony na wszystkie zle oddziaływania zagnęta społecznego, w gromadę dzikich i rozjuszczoneg zwierząt zamienić się nie da, że to jest lud narodu, który aważę dostojnie zdobył w tysiącletnim rozwoju i który dziś do dobrego prawem żąda od swojej zaborczyń:

daj mi rząd nad sobą samym, bom godzien wolności, a niewola mnie niegodna!

Posel Prawdy.



## Stanowisko Folkmara (Daniela) W SOCYOLOGII.

(Ciąg dalszy).

Omalwając szczerzogółowo czynności zasadnicze człowieka (rozplodowe, żywczwe, innerwacyjną, lokomocyjną, estetyczną) którym Folkmar nudaje tak doniosłe znaczenie w swym systemie socyologii, nie wypowiedzi autor prawie nie, cohy wybiegało po za szablón rozpowzszeczonych zaapytwań. Rozpoczyna on omawianie od czynności rozplodowych, ogarniających związki pleiowe i pieczę rodzicielską. Ktyczcun i biologicznie uzasadnieniem małżenstwa jest zachowanie gatunku w drodze rozplodu i ochrony potomstwa. Pod słowem małżenstwo autor pojmuje wszelkie formy związkw pleiowych a pod słowem rodzina — wszelkie związki i stosunki, wynikające z pokrewienstwa. Do związku rodzinnego zmusza instynktowna, odziedziczona miłość rodzicielska względem potomstwa, do związku małżenkiego zniewala instynkty pleiowy, którego gwałtowność dziedziczna jest rozwinięta.

Małżenstwo przymusowe, zdaniem autora, istniało zawsze na niższych szczeblach kultury obok dobrowolnego, pierwsze jednak mogło przeważać. Przymusowość w małżenstwie znajduje swą podstawę w konstytucyjii samej, skłaniającej go do czynnej roli pleiowej i udziałowej mu fizycznej przewagi nad bierną samicy. Istnienie etapów rozwojowych, co do form małżenckich, wydaje się autorowi bardzo wątpliwym wbrew opinii wielu badaczy, niechodzących za powagi. Zdaniem Folkmara wszystkie formy zawsze prawdopodobnie współistniały i współistnie. Jednak autorowi wydaje się, że bezładne stosunki pleiowe na najniższych szczeblach życia społecznego mogły przeważać. Jednocześnie pewno z tego powodu rozpowszechniło się, że ono najlepiej zabezpiecza i dogadza interesowi potomstwa, intensowi rasy i najwięcej szmy szczęścia dostarcza cniejszestkom. Jednaką ilość jednej i drugiej plei jest jakhy wazakowką przyrody w tym względzie.

Wywody swe Folkmar ozdabia tym hezkrtycznym i optymistycznym poglądem, w myśl którego dla nowoczesnego życia jednożenstwo „stało się nieuniknionem i niezbędnem, zaś dobor pleiowy i nudźór społeczny” uniemożliwiają „niezdolny” pozostaowanie potomstwa, gdyż odgłoszone prawa co do zbrodniarzy i chorych oraz ingerencya rodziców zapobiega temu. Ponieważ w łonie życia rodzinnego w grę wchodzi wszystkie spowodowane przez to czynności przyrodzone człowiekowi, przeto autor uważa rodzinę za komórkę społeczną, za społeczeństwo w zawiązku, w stanie preformacyjnym. Nierozzerwalność małżenstwa sędzi być stanem przeciwnym naturze, skodliwym. Głównym winowajcą w tem jest katolicyzm. Zasada Spencerowska, podług której legalność w małżenstwie jest rzeczą drugorzędną, pierwszorzędną zaś stosunek oparty na afekcie, znajduje u Folkmara pokłask. Zdaniem autora źródłem władzy państwowej jest patriarchat rodzinny

a źródłem religij kult zmarłych przodków. Pochodną doboru pleiowego są czynności estetyczne jak śpiew, polobnie jak u ptaków, wabiących nim samice. Śpiew i innu postacie estetyzmu są wyłwem „nalmiru” energii, nagromadzonej przez wczasy. Przechodząc do omawiania czynności odżywczych, wskazuje Folkmar, że zasadzą się one na przerobę energii zewnetrznego środowiska na energię ludzką, że są one źródłem sztk, rękodziel, przemysłu, że nie w mniejszym stopniu, jak czynność rozplodowa, pobudzają czynność umysłową, innerwacyjną, ochronną. Do rzędu tej ostatniej zalicza autor i państwo, któremu przypisuje takie własności, jak ochrona imienia i strzeżenie sprawidliwości między członkami społeczeństwa. Wychowanie ma być też pochodną czynności odżywczych a pomieć i religia, jako pewna postać wychowania, wreszcie i ceremoniali w interesie religij i państwa, obdzielający je powagi, urozeczyścił i szacunkiem w oczach szeroki kół społeczeństwa.

W skład czynności ochronnych wchodzi zdaniem Folkmara takie, jak mieszkanie, odzież, ogień, terapia, pośrednio zaś walka obronia, osobista, wojna ty, walka zbiorowa, ochrona państwa. Celem każdej z tych postaci z zakresu czynności ochronnych jest: zachowanie energii, jako wyniku odżywania.

Organizmowi zagrażają wrogowie, jak zimno lub choroba, przeto wojna jest tylko pewnym środkiem zapobiegawczym przeciw cieleniemu zniszczeniu w walce o byt. Państwo powstaje z potrzeby zbiorowej obrony i napadzi pod postacią wojny zaczępnę lud obornę, zjawisko spostrzegające się już w życiu wilków i małp. Jakkolwiek Folkmar początkowo wywozidł państwo z rodziny patryarchalnej a teraz z większą prawdą wywozidł je z wojny, której źródła u wilków i małp napotkac można, to jednak nie przekształca mu w uświeleniu dla państwa wszelkie optymistyczne i hezkrtyczne poglądy, że państwo, po za funkcją wojny i sprawidliwości, spełnia jeszcze funkcje prawodawczą, żeby prawa zabezpieczyły byt najwięcej przystosowanemu w walce. Kluczem do zrozumienia wszelkich form w czynnościach odżywczych i ochronnych jest wpływ środowiska. Z czynnościami odżywczymi łączy się emigracya. Emigracya zbita tam, gdzie kosztom najmniejszej pracy zdobyć można pozytywne. Kooperacya, podział pracy i wynalazki pojawiają się w celu największego zaozczędzenia wysiłków gospodarczych. Zaznaczywszy i atreściwszy ewolucyjny pogląd Mazona na historię naturalną wynalazków (T. Mazon, „The origins of inventions” London 1895), autor podkreśla, że wynalazek dużyh narzędzi o silnem i wydajnem działaniem oraz duze przedświadczenia, przestawiają siły jednego człowieka, przyoznyliły się do zbiorowej formy pracy, zażywały bowiem wielo ręk do posługi. Prace przymusowa, władciwa systemowi niewolnictwa uzasadnia Folkmar użytecznością dla rasy, posługując się niewolnictwem. Jenowc, zamiast zjadac i zabijać, okazało się korzystniej zaapracę do pracy i warsztatu, żądającego wielo ręk do obsługi. Źródłem przymusu, niewolnictwa i państwa jest prawdopodobnie pierwotna rodzina patryarchalna, co swym systemem przymusu, opartego na przewadze ojca nad żoną i dziećmi. Postęp cywilizacji, poprzedzony i zależny od ewolucyjii idej w pierwszym rzędzie cechnie to, że zdobywa on coraz więcej panowania nad przyrodą, zamiast przymusu wyroczą się unowę (dobrowolną i wykazuje postęp uczuć altruistycznych. Z tem wszystkimi F. z rozważajacą powściągliwością powtarza za starymi, amerykańskimi antropologami i socyologami, że niewolnictwo jest najwięcej humanitarnym środkiem łagodzenia starę między rasami, że jest ono pięk-



nem, z tego względu, że daje możność wznosić i doskonalić się wyższym rasom kosztowniejszych, dodaje jednak, że zniechęca nie-wolnictwa zdaje się obalać tego rodzaju teoryę.

Ażby zbytnio nie rozszerzać naszej pracy informacyjnej, pominiemy szczegóły, odnośnie się do poglądów autora na sztukę, na rolę biologiczną inwazyj, na inteligencyę, na stosunek zachodzący między nieświadomością a szeregiem omówionych czynności elementarnych wraz z ich pochodniami. Pod inwazyją pojmuje autor wibrację pierwiastków nerwowych, czuciowych i ruchowych. Inteligencyę przypisuje czynność raczej czuciową, niż ruchową. Wraz z lokomocyą są to środki, ułatwiające czynności elementarnym spełnienie ich zadan. Miejszoność nie tylko jest niezbędna przy czynnościach odżywczych i rozplodowych, lecz dzięki przenoszeniu się osobnika w różne środowiska epizyja rozwojowi inteligencyi. Cała dziedzielnosć psychologiczną uważa autor podstawę do doświadczenia, ograniczenie zaś czepnieję ze styczności z otaczającą materją. Jest to podarunek tej ostatniej.

Znajdujemy też w szeregu przérzónych wywodów p. Folkmara podkreślenie dobrodziejstwa biologicznego, jakie przedstawia śmierć starych, lecz pogląd ten u autora nie jest tak pogłębionym, jak Weismanna.

Omawiając szczegółowo pochodnie czynności istoty ludzkiej (poddawanie uczuciu, communications des ideas) wychowanie, państwo, obywatelstwo autor podkreśla, że są one tylko narzędziem w ręku czynności elementarnych, o których była mowa. Pod terminem „communication des ideas” ma autor na myśli sugestyę. Niezbędnym warunkiem sugesty są: mowa, pismo, druk. O książce w mysl tego wyraża się on ekscentrycznie, choć niepodważa, że jest ona zawsze rezultatem środowiska społecznego a raczej środowiska fizycznego, przeobrażonego przez człowieka. Sugestyę jest logicznym wynikiem inwazyj. Ścisłe z sugestyą jest związane wychowanie, którego zadaniem jest uzdolnienie wychowawca do walki o byt. Składają się na nie wszystkie doświadczenia od kolebki do grobu. W wszystkich epokach w wychowaniu miano na względzie interes czynności elementarnych t. j. cele zdobywania pożywności, obronę rozplodu. Jest ono na usługach wszystkich czynności pierwotnych i wtórnych. Zdają do ostatnia się w walce o byt wychowawca i jego gatunek. Jest ono ograniczone przez środowisko społeczne, fizyczne i dziedzielnosć.

Nasładownictwo duzo wyjątna z zakresu wychowania w dzisiejszym wieku.

(d. n.)

Alexy Kurczyns.



## LITERATURA POLSKA.

Odwieczna Baśń: Stanisław Przybyszewski  
Warszawa—Lwów 1905.

(Dokonażenie).

dobrze się stało, że właśnie tak  
odwieczna napisał ten żyjący,  
od nas wymagany; godzi się przy-  
pomnieć kto on jest. Ten, który w Berlinie  
studyje fizjologie i utrzymuje się atylizac-  
waniem rozpraw dla niedolnych dokto-

rantów, zachwyca muzyką i staje się osia  
ruch literackiego, tym genialnym Polakiem,  
o którym dotąd wie oła literatura niemie-  
cka. Ten, co w Krakowie redaguje „Życie”  
i stwarza arcydzieła krytyczne na „Dro-  
gach duszy”. Ten który potem w trzech  
dramatach, w niesłychanych dotąd słowach,  
z przednią głębią uczucia mówi o grzesz-  
nym szczęściu. Ten, który jakby nienasy-  
cony rodzajem dramatu, szuka symbolu, szu-  
ka formy nowej i wydaje „Słuby” i „Baśń  
odwieczną”. Zdalawoby się, że tylko o jed-  
nym uczuciu potrafi mówić Przybyszewski.  
Gdyby po nim zostały tylko *Wigilia*  
i *W godzinie ciadu*, zajęłyby miejsce między  
największymi pisarzami.

Przeraził nas swoim okropnem sumie-  
niem, jak nas przeraził gwałtownością na-  
mienności. Człowiek, co tak kochał, tak za-  
władał i cierpieć musiał. Teraz zda się przy-  
stanął chwilę, żeby obejrzeć się za siebie  
i rozważyć, czem było życie jego. Nie mógł  
się twierdzić, że był królem. Światy nie-  
znane odkryte i zdobyte przez niego. Skar-  
by poezyi rozsypane dłońmi bogata, niewy-  
słowiona harmonia słów, nieznaną malownic-  
nością, parafrazowaniem muzyki i barw, na-  
stroje które wstrząsają nawet mniej czule  
wobrażnie. I ta walka o świętą sztukę,  
walka na broń tak różną — tu natchnienie  
i ogień boży, jasnowidzenie i prawda, która  
nie zna dnia, ani nocy, nie liczy się z potrze-  
bą chwili — tun fryzowanie wszelkimi uczu-  
ciami, użycie wszelkiej broni. Nikt nie  
wąpi, że Przybyszewski zwyciężył, ani Be-  
nét, ani Zerowski, ani Reymont — nie są  
wolni od jego wpływu, choć tak różni. Nie  
mówię o Zimudźkim, Zapolskiej i szeregu

On był rzeczywiście tym, co „splata serca  
i rozplata, jako wianek” i jeżeli kto, to  
właśnie on stanowi epokę. Jego „Homo  
sapiens” jest takim samem dziełem, jak „Au  
reours” albo „Adam Mensch”. Można też  
ludzi uważać za wyrodoków, ale przynaj-  
mniej trzeba, że oni są i żyją, że w każdym z nas  
żyją.

Z ciemnych mroków na ich własne nie-  
szczęście i na niepokój innych wyzwał ich  
głos i twórczość mistrza. Ludzie przagnęły  
żyć dla siebie, czując prawo do zagarnięcia  
szczęścia, idący za popędem życia, brutal-  
ni i silni — a przecież niejednocli. Tu roz-  
szaczenie, zaznaczone w „Lomo sapiens”  
wrażnie się zarysowało w dramacie  
„Dla szczęścia”, najgłębszej, najmocniej-  
szej sztuce współczesnej. Tam już czło-  
wieku rozpadła się na sędziego własnych czyn-  
ności i sprawę. „Straszne jest sam na sam  
z sędzią czynów własnych”. Człowiek po-  
pełnia ruch, sięga po szczęście i w tej chwili  
rozpoczyna się pokuta, dom jego nawiedza-  
ją „goście”.

Jako więc niema szczęścia, pytamy? Nie-  
ma — odpowiada Przybyszewski — jest, ale  
nie z tego świata. Szczęście — to krótkie  
i najlepsze szczęście, jest jeszcze męka za  
zdrosi i wiecznym głodem duszy, i nienu-  
lonem pragnieniem, i wspanianiem się na wy-  
żny — nieostępne. Ale bieda, jeżeli to  
szczęście — tak niedoskonałe, okupione jest  
szczęściem innego. Wtedy niema przeba-  
czenia, wtedy ten „gość” nie odstąpi na  
krok sprawy. Nie wiem, czy trzeba do-  
wodzić, że tak jest, wie o tem każdy, co  
żył — raczej ostrzegano przed słuchaniem  
tej prawdy. To sztuka Przybyszewskiego  
stała na pograniczu dwóch światów. Zda-  
walo się, że to dawna prawda, a przecie w  
tej formie nikt o niej nie mówił, tak gwał-  
townie nikt nad nią nie cierpiał. Kiedy  
Przybyszewski pisał potem „Śnieg” i „Mat-  
kę” robiło to wrażenie, jakby rzeczy bła-  
dych, ale poeta wysubtylizował uczucia.  
Juz nie sam czyn, brutalny, twarły czyn,  
razec nień czynu go dręczył. I grzech nie  
był już postępkami, jeno myślą; a żal nie  
był faktem wywołany, nie był truną,  
stojącą w progę, jeno wspanianiem. Sło-  
wa najgłębsze, jakie mysl ludzka wyła-

ła: To, co posiadam w oddali mi znika,  
a com utracił, przed oczyma stoi, te słowa  
uprzytomnił Przybyszewski w „Śniegu”.  
W „Śniegu” zabija mysl nie czyn, i w „Mat-  
ce” zabija mysl o czynie. Do takich sa-  
mych dramatów należą „Słuby”, w których  
dusza ludzka jest jak „pierścieniem skąd  
otoczony staw hezylany”.

Czy grzech ma przybrać formę pani Julii,  
czy nie może być bez postaci? Czy smutek  
ma być sam wyrażny, bez domieszek — czy  
nie może być ze szczęściem zmieszany? Przecie  
pani Klara może być szczęśliwą, a mysl o jakimś  
niezadowolonym, co unarł z miłości dla niej  
zadziwuje akordem minorowym i każe jej uwielbianą,  
umilowaną i miłującą — bełkotnąć z przerażenia.  
I będą jakieś chwile, kiedy człowiek szczęśliwy  
zwerwie się ze snu i pójdzie błądzić nad spie-  
nionym stawem, jakby w szczęściu własnem  
dostrzegł nieszczęście drugiego, dobrowolu-  
nie pójdzie szukać w lesie, czy nie skrypi  
gdzieś na drzewie powóz powieszono. Zwer-  
wie się ze snu i słucha, czy nie wyje  
pies na mogile ofiary, którą potrafił, o tak  
niechętny, przeobrazić. Ponury poeta. Ni-  
gdy nie uspokoi, nie utuli się ta dusza, za-  
wsze ma cierpieć nie za własno, to za cud-  
nie, nie tylko za świadomo, ale za nieświad-  
dome grzechy?

A może to nie ludzki, nie symbolo, może  
to jego własna dusza, dusza poety, który  
whełnął wszystkie smutki, wszystkie nie-  
chęty, całe „za i przeciw” życia. Może to je-  
go własne myśli, może jego kaprysy ożyły  
i przybrały postać żywa, przyszły się opie-  
rać z sobą i dręczyć jego serce. I może ka-  
dyż zamiar na swoich obrońców, króla Son-  
ki, i sprzymierzeńców, i wrogów! Może  
o duszę poety spór wiodł widma. Może go  
nizkie instynkty namawiają do złego, radzą  
wybrać złote liście, a on, słuchając tyrol  
podszepotów, waha się i cierpi. Może ta „naj-  
cudniejsza godzina”, ta mysl najlepsza, miłość  
najwznowionosć, ideał do którego się modli,  
część duszy nieskazana niemiem — to Sonka.  
O niej zwraca się zawsze sercem, jej głos  
słucha ze skupieniem, za nią idzie — choć  
żyje kanderz. On taki dobry, taki cichy,  
taki pokorny. Może nie czuje, jak gókrzy-  
wdą ludzie, może nie słyszy złych podszep-  
otów, może te złe zamiary ludzkie jeno  
dochochą. Zastuchany we własna duszę,  
zapatrzony w siebie, w sobie win tyle do-  
strzegł, a siebie grzechów szuka i — naj-  
wyższego natchnienia.

A przecie wychyli się na chwilę z tej kra-  
jiny jasności, z której wyszedł, spojrz na  
ten świat, który stworzył, na tę wybrań  
sztukę, którą ukochał i dumny, gardzący  
sędem i pochwałą świata, cofnie się w świę-  
te sam na sam z Bogiem.

W. Morawczewski.

Gubernia Kielecka  
STAN EKONOMICZNY

Ciąg dalszy.

Seisnietą obrocą przestrzemi, wyznaczo-  
nie Ukazem 1804 roku, własność drobna  
robi w niej sobie wyłomy w celu powiększe-  
nia swego posiadania. W ciągu lat 30 do  
1899 roku włosięcie nabyl o własności  
większej 491,807 dziesięcin ziemi, na której  
uformowali 65,540 gospodarstw. Z liżby  
tej na gubernię Kielecką wypadła 4765  
gospodarstw na przestrzemi 35,874 dzie-

sięcin. Przejętna przestrzeń gospodarstwa na ziemiach, nabytych od własności większej w gubernii Kieleckiej, wynosi około 10 morgów i jest najmniejszą w Królestwie a nawet dwa razy mniejszą od przeciętnej przestrzeni tej kategorii gospodarstw w gubernii Płockiej i Łomżyńskiej.

W ostatnich latach ruch nabywczy w gub. Kieleckiej wzmagają się znacznie wśród włościan, w czym do pewnego stopnia pomagają im bank włościański.

Przy pomocy banku w 1899 roku włościanie nabyli 2,820 dziesięcin  
 w 1900 roku " 4,330  
 w 1901 " " 5,448  
 w 1902 " " 4,066  
 w 1903 " " 4,913

razem 21,577 dziesięcin.

W ciągu ostatnich lat 5, włościanie przy pomocy banku nabyli przestrzeń równą 2/3 przestrzeni nabytej do tego czasu przez lat 30.

Do kategorii własności drobnej, oprócz gospodarstw włościańskich, należy zaliczyć także gospodarstwa na ziemiach osad, które tem tylko różnią się od włościańskich, że duża część ich właścicieli po za gospodarstwem rolnem uprawiała zajęcia inne, związane z życiem w drobnych zbiorowiskach ludzkich, t. j. handlem, przewozem i rzemiosłem. Różnica ta, po rozciągnięciu mocy ukazu z 1864 r. na osady, coraz więcej zanika, i dziś już większość właścicieli tej kategorii gospodarstw zajmuje się jedynie rolnictwem i niczem innym nie różni się od włościan.

Gospodarstw tej kategorii w gub. Kieleckiej około r. 1870 było 7667 — obecnie liczba ich powiększyła się o 1093 i wynosi 8760.

Najwięcej gospodarstw tej kategorii należy do typu drobnych o przestrzeni mniej niż 3 morgi; gospodarstw takich w gubernii Kieleckiej około 1870 roku było 4116, obecnie liczba ich powiększyła się o 207, czyli o 5%.

Gospodarstw średnich na ziemiach osad w gub. Kieleckiej w 1870 r. było 3015, liczba ich powiększyła się o 677, czyli o 22,5%.

Największych było około 1870 roku 536, przybyło zaś w ciągu lat 30 stośnauko dużo, bo 269, czyli 49 1/2%. Zwiększenie się liczby tej kategorii gospodarstw pochodzi prawie jedynie z parcelacji wewnętrznej, wobec czego przeciętna przestrzeń gospodarstwa zmniejsza się ciągle. Kiedyś bowiem w roku 1870 wynosiła 6,6 morga, w r. 1899 doszła już do 5,8 morga. Wśród właścicieli tej kategorii własności, daje się zauważyć bardzo słaby ruch nabywczy. Stosunek ziemi nabytej wynosi zaledwie 0,9%, ilość zaś gospodarstw powstałych na tej ziemi — 146.

Ważniejszy stosunek poszczególnych typów gospodarstw na ziemiach włościańskich, w oddzielnych powiatach przedstawia się w sposób następujący:

(patrz tabela szpalla następną).

Gospodarstw drobnych największy stosunek spotykamy w powiatach Pinczowskim i Jędrzejowskim, średnich w Pinczowskim i Olkuskim, dużych w Kieleckim i Włoszczańskim. Najmniej gospodarstw drobnych w powiatach Olkuskim i Kieleckim, średnich w Jędrzejowskim, dużych wyjątkowo mało w Pinczowskim, gdzie największy procent ziemi należy do właścicieli większej.

Jeżeli za normę gospodarstwa włościańskiego, odpowiadającego wymaganiom racjonalnej egzystencji, przyjmą gospodarstwo 10 morgowe, to okaże się, że gospodarstw, nieodpowiadających tym wymaganiom, gubernia Kielecka posiada 43114 na przestrzeni 248,260 morgów. Jest to ilość znacznie większa absolutnie i procentowo,

niż w którejkolwiek innej gubernii Królestwa.

Gospodarstw o przestrzeni od 10—30 morgów gubernia Kielecka posiada stosunkowo niedużo, bo 27, 215 na przestrzeni

Powiaty	gospodarstw mniej 3 morg.		od 3—15 m.		wyżej 16 morg.	
	liczba	%	liczba	%	liczba	%
Kielecki	1827	32,3	1716	30,5	294	5,2
Jędrzejowski	2188	38,6	1114	20,2	300	5,3
Włoszczański	179	3,2	1490	26,5	304	5,4
Miechowski	1811	32,9	2007	36,3	223	4,0
Olkuski	1200	21,8	1786	32,0	216	3,9
Pinczowski	344	6,2	1704	30,5	611	11,0
Stopnicki	2126	38,4	1461	26,2	214	3,8

400, 778 morgów; jest to liczba większa nieco, niż w gubernii Suwalskiej i Płockiej, znacznie zaś mniejsza, niż w każdej z siedmiu pozostałych.

Gospodarstw o przestrzeni od 30—100 morgów w gubernii Kieleckiej istnieje zaledwie 633 na przestrzeni 24, 222 morg., jest to ilość dwa razy mniejsza, niż spotykana w najbliższej sąsiedztwie po tym względem z pozostałych gubernii — Radomskiej.

Gospodarstw od 100—300 morgów, jest także mniej, niż w każdej innej gubernii, istnieje ich bowiem wszystkich razem 114 na przestrzeni 24,283 morgi.

W poszczególnych powiatach stosunek ten przedstawia się bardzo niejednokowo, z ogólnej p zestrzeni sąjaja:

W powiatach	liczba	000 morgów		1000 morgów	
		liczba	%	liczba	%
Kieleckim	11	57,5	2,7	0,6	
Włoszczańskim	11,4	22,9	1,2	0,5	
Jędrzejowskim	15,4	17,9	1,2	1,2	
Pinczowskim	30,3	6,8	0,4	3,9	
Olkuskim	12,5	44,1	2,9	0,6	
Miechowskim	20,6	18,2	1,6	3,4	
Stopnickim	18,9	24,4	1,5	1,5	

Własność większa dzieli się na 593 mniejsze i większe folwarki; folwarków z obszarem od 300 do 1000 morgów jest 289 na przestrzeni 223,646; z obszarem od 1000 do 3000 morgów—158 na przestrzeni 261,692; z obszarem większym, niż 3000 morgów—46 na przestrzeni 237,911.

Własność drobna jak wszędzie, tak i w gubernii Kieleckiej korzysta z serwitutów pastwiskowych i leśnych na ziemiach dworskich.

Z serwitutu państwowego korzysta w gubernii Kieleckiej 17,976 gospodarstw, które mają prawo pasąc na gruntach dworskich 55,086 sztuk bydła rogatego, 3941 świń i owiec i 624 gęsi.

Z serwitutu leśnego korzysta 12,839 go-

spodarstw, które otrzymują z lasów dworskich 13,441 sztuk drzewa budowlanego; 373, 456 wozów ugiu; i 56,127 wozów leśnego podziatu.

Grunta gubernii Kieleckiej pod względem swego przeznaczenia dzielą się na: grunta pod zabudowaniami 28,917 dziesięcin czyli 3,3%, ogólnej przestrzeni, grunta orne 473,381 dzies. czyli 63,9% przestrzeni, łąki 54,351 dzies. czyli 6,1% ogólnej przestrzeni, pastwiska 72,345 dzies. czyli 8,1%, lasy 214,460 dzies. czyli 24,2% ogólnej przestrzeni, nieużytki 39,483 dzies. czyli 4,4% ogólnej przestrzeni.

W porównaniu z innymi guberniami Królestwa, stosunek ziemi ornej, łąk i nieużytków w gubernii Kieleckiej jest mniejszy od przeciętnego, nie to stosunek pastwisk a szczególnie lasów jest znaczny i od przeciętnego w Królestwie większy.

W poszczególnych kategoriach własności stosunek ten przedstawia się w sposób następujący:

Na ziemiach dworskich.

Powiaty	Pod zabudowaniami		Orne, łąki		Pastwiska		Lasy		Nieużytki	
	liczba	%	liczba	%	liczba	%	liczba	%	liczba	%
Kielecki	89	11,33	319	38,1	301	36,6	1341	16,2	1108	13,5
Jędrzejowski	89	11,33	319	38,1	301	36,6	1341	16,2	1108	13,5
Włoszczański	82	10,25	326	40,5	311	38,8	1361	16,9	1061	13,1
Miechowski	145	18,12	1678	20,8	228	28,3	308	3,8	1597	19,8
Olkuski	63	7,84	612	7,6	117	1,46	2250	28,3	223	2,8
Pinczowski	168	20,8	1473	18,3	629	7,8	1708	21,4	1317	16,4
Stopnicki	190	23,6	2311	28,6	189	2,35	1038	12,8	1619	20,2

Z załączonej tablicy widać, że największą ziemi ornej spotykamy na gruntach dworskich w powiatach: Miechowski, Pinczowski, Jędrzejowski i Stopnickim; łąk i pastwisk wyjątkowo mało w powiecie Olkuskim, lasów prywatnych największą w powiecie Włoszczańskim.

(Patrz tabela strony następną).

W porównaniu z ziemią dworską, włościanie posiadają bardzo mało lasów, za to wszelkich innych kategorii ziemi spotykamy u nich więcej. Przedewszystkiem zaś udziela nam różnica w przestrzeni pastwisk, których własność drobna posiada ogromne obszary w porównaniu z dworską.

Własność rządowa posiada największą ilość, bo 71869 dziesięcin, ornej ziemi 4076 dzies., pod siedzibami 89 dzies., łąk 248 dzies., pastwisk 221 dzies., nieużytków 199 dzies.

Po za ludnością posiadającą ziemię, gubernia Kielecka liczy 46,361 czyli 7,9% ogółu ludności bezrolnych. Liczba bezrolnych i stosunek ich do ogółu ludności jest prawie minimalny, jedna tylko gub. Łomżyńska posiada ich mniejszą absolutną ilość, stosunek zaś mniejszy, procentowy spotykamy w guberniach Łomżyńskiej i Radomskiej.

Ludność bezrolna, wiejską stanowią parobcy folwarczni z ich rodzinami w ogólnej ilości 17,809, najmniejsi 22,257, parob-





— Idea min. postanowiła rozstrzygnąć szczegółowo sprawy wszystkich węgrodów politycznych i uwolnić niewolnicze tryby, który nie są obciążeni poważnie oskarżeniami.

— Warszawski sąd wojenny skazał 20 letniego włościanina gub. radomskiej, Jana Sobuzia, oskarżonego o rozpowszechnianie proklamacji i uwalnianie sabożystów, na pobawienie wolności praw stażu i 8-letnie ciężkie roboty.

— Śledztwo w sprawie Róży Luksemburg stwierdziło jedynie więć przyjeżdżać za falanym pasportem. Rząd niemiecki sawiadomił, że nie będzie interweniował w sprawie jej aresztowania, gdyż L. nie jest poddaną niemiecką, albowiem ślub jej nie był zupełnie firmalny.

— Strajki. Piękarski i cukierkier w Petersburgu za strajkowali, żądając 10 godzinnego dnia roboczego, zapłacenia roboty po za termalowych, święceniach niedziel i świąt aroszczych.

— Robotnicy w fabryce mydła i perfum Wildta żądali podwyższenia płacy, gdy im odmówiono, zastrajkowali. Dzielętnie ludzi ubrojenych, pod groźbą rewolwerów przybieło ludzi innych do porzucenia pracy. Na widok nadchodzącej policji i wojska uciekli, nieposkondowani pomimo strzałów.

— Kasaierze Żydzi w Warszawie i posługujący w piarniach żydowskich postawili żądania.

— Ukobczono strajk na wiezkiej kolekcje podjarżowej, pod Petersburgiem, przyjęciem warunków robotatecznych: dyrektora wydalono, a maszynistów wydalonych napowródt przyjęto.

— Strajk robotników portowych w Odesie nie został jeszcze skończony. Towarzystwo okrowe i prywatni właściciele statków ogłosili uchwały, dotyczące oznormowania dnia pracy. Zarządono środki zabezpieczenia od gwałtu chcących pracować.

— Po wielu poprzednich strajkach i pomimo dających usług ze strony majędnów na korzyść pracujących, słuskie warszawskie szowu zastrajkowali. Polska partja socjalistyczna odmówiła im swego poparcia, oddała się więc pod opiekę socjalnej demokracji.

— W Kownie zastrajkowali robotnicy tartaku i fabryki zapalaki; w Saratowie — robotnicy budowlani, woznicy przedsiębiorstw przewozowych, robotnicy żelaznicy i młynar; w Aleksandrowsku i Gruszczyku — górnik; a Właiwie — robotnicy piaskar chrześcijański i szwery drukarni Lichtchberski.

— W Kaliszu samkinstwo fabryk koronowy Franka, ponieważ robotnicy sądzili podwyższenie o 15 proc. dotychczasowej płacy.

Sprawy szkolne. W majajku ka Macieja Radziwi-

ła, w Staszowieku, powstaje nowa szkoła rolnicza pod kierunkiem p Antoniego Ludnickiego, który swiadczywo krajowe szkoły rolne, udzieli się w tym samym celu zagranicą. Kurs nauk ma trwać 2 lata z tego roku będzie poświęcono sącejom praktycznym.

— Siednici niemieckiey zgrupowali około 1000 osób na wiecu w uniwersytecie, ponieważ policja nie dopuszczala osób postawnych, wiecowalcy się rozprę.

— Uzyasko zatwierdzenia wladą towarzystwo „Macierzy szkolnej” o szeroki program, którego wykonanie ma przynieść krajowi szybki szeroki rozwój kulturalny.

Prasa. Redakcyi piama humorystycznego „Szczytu” prokurator Iby sądowej wytoczył sprawę bezczynu o wydmawianie wyższych dygnitarzy państwowych.

Wiadomości ekonomiczne. Stan zbiorów rolnych w polstwie rozjaskiem w obecnym stanie sblizad się ma do przecięstnego; osiminy zapowiadają się średnio, zboża jare mniej niż średnio; urodzaj pszenicy jest lepszy niż przecięstny.

— Wysokość normalnej produkcji cukru na 1906/7 rok zatwierdzono na 70 mil. pudów.



**KURS WAKACYJNY**

przy Uniwersytecie Jagiellońskim

— Kalendarz —

I. *Historja.* 1) Dr. Stanisław Kutrzeba: „O konstytucyjach i ustrojach Polski od roku 1791” (10 godzin). 2) Dr. Wiktor Czermak: „Dzieje roku 1846 na ziemiach polskich” (10 godzin). 3) Dr. Włodzimierz Czerkaski: „Obecne położenie narodu polskiego pod trezema zaborsami” (10 godzin). 4) Dr. Franciszek Bujak: „Uwłaszczenie włościan i kwestya włościaniska w Polsce w XIX wieku” (10 godzin). 5) Dr. Wacław Tokarz: „Dzieje Wielkiego Księstwa Poznańskiego” (10 godzin).

II. *Literatura i oświata.* 1) Professor Antoni Mianowski: „Liryka polska XIX wieku” (15 godzin). 2) Professor Dr. Marjan Zdrichowski: „Kierunki polityczne i społeczne w literaturze rosyjskiej XIX wieku” (10 go-

dzin). 3) Dr. Antoni Karbowiak: „Dzieje Komizji Ednkacyjnej” (10 godzin).

III. *Językoznawstwo.* 1) Professor Dr. Jan Łoś: „Psychologia języka polskiego” (10 godzin).

IV. *Sztuka* 1) Dyrektor Muzeum Narodowego Dr. Feliks Koper: „Zabytki miasta Krakowa (i zwiedzanie tychże)” (10 godzin).

V. *Pedagogia.* 1) Radaea szkolny Alojzy Szarlowski: „Wskazówki do nauczania historii” (10 godzin). 2) Dr. Tadeusz Grabowski: „Wskazówki do nauczania literatury polskiej” (10 godzin). 3) Professor Zygmunt Paulich: „Wskazówki do nauczania języka puńskiego” (10 godzin).

VI. *Nauki przyrodnicze.* 1) Professor Dr. Emil Godlewski: „Zasady embriologii” (10 godzin). 2) Professor Dr. Adam Bochenek: „Zarys anatomii” (10 godzin). 3) Dr. Ludwik Bruner: „Wyniki i zadania chemii współczesnej” (10 godzin). 4) Dr. Władysław Natanson: „O elektronach” (Wstęp teoretyczny) (1 gody.). 5) Dr. Konstanty Zakrzewski: „O elektronach” (Wykłady doświadczalne). (3 godziny).

Rozpoczęcie kursu 25 czerwca 1906. zakończenie 25 lipca.

Opłata: 12 reńskich—10 rubli. Wpisowe przyjmuje: Dr. Władysław Tolwaz (Kraków, Krowczerka Nr. 39).

Wyjaśnienia co do mieczkańki udziela: słuchacz głofozi Stanisław Dąbrowski (Kraków, Dom Akademicki).

**OGIARY.**

Do uznania pana A. Świętochowskiego Wacław Kokosowski z Olchowa rb. 3,85 kop.

Na bezpłatną szkołę średnią rb. 4, pozostałe po likwidacyi kuratorium organizacyi V gimnazjum mekiego.

Dla ofiar białostockich do dyspozycyi komitetu ratowniczo Z. P. D. rb. 3 p. B. Licke, rb. 5 p. Marya Krzycka.

**OGŁOSZENIA.**

**Poradnik dla samouków,**

wydawany z zapomogi Kasy pomocy naukowej im. Mianowskiego, zawiera wskazówki do czytania systematycznego w zakresie wszystkich działów naukowych, począwszy od książek popularnych, oraz wykłady wiadomości niezbędnych dla celów samouctwa, pojętego w najszerszym znaczeniu słowa (wskazalnicze elementarne, średnie i wyższe)

**CZĘŚĆ I,** (w wydaniu drugim). **Matematyka, n przyrodoznictwo.** Cena 1 rb.

**CZĘŚĆ III, N. społeczne.** Cena 1 rb.

**CZĘŚĆ IV, N. filozoficzne, pedagogika** Cena 1 rb. 20 k.

**CZĘŚĆ V, Świat i człowiek** (wykłady o rozwoju społecznym, psychicznym, o rozwoju pojęć etycznych i estetycznych) z ilustr. Cena 2 rb.

**Uniwersytety zagraniczne,** (informacje dla udających się na studia, nadbitka z cz. V Poradnika), Cena 50 k.

**Katalog rozumiany Poradnika dla Samouków,** (wskazówki dla korzystających z Porad.), Cena 5 k

SKŁAD GŁÓWNY w KSIĘGARNI NAUKOWEJ  
Rynek 44, w Warszawie.

**Wydawnictwa „Prawdy”**

- Ekonomia polityczna według najznakomitszych badawców niemieckich złożona — rb. 3.
  - A. Espinas. **Spółczesnictwa zwierzęce** wraz z dodatkiem ogólnym dziejów zoologii —rb.3.
  - Dr. Med. L. Wolberg. **Psychologia dziecka**—rb. 2.
  - L. H. Morgan. **Spółczesnictwa zwierząt**, czyli badanie kołej ludzkiego postępn od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bąkowskiej — rb. 3.
  - Huxley — Rosenthal. **Zasady fizjologii** — rb. 2.
  - J. Barni i A. Krzyżanowski. **Męczeństwo myśli** — rb. 1.
  - H. Poincaré. **Literatura porównawcza** — rb. 2.
  - N. Hirszbach. **Byron w arywach** — kop. 50.
  - K. Lewald. **Historja XIX w.** od r. 1800—1888 — rb. 3. k. 30.
  - Prof. B. Falkenberg. **Historja filozofii nowożytnej**, w przekładzie W. M. Kozłowskiego — rb. 2 kop. 40.
  - Encyklopedya dla dzieci (Ilustrowana), Cena złożona — rb. 1 kop. 50.
  - Dr. J. Dalmonagne. **Człowiek i zwierzę** — rb. 2.
- Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonaci *Prawdy* nabycywać mogą za połowę ceny
- Na koszt przesyłki do każdego rubla zwykłej ceny należy dolać 5 kop. 16.